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LE MOT DU PRESIDENT

« Pour le syndicat mixte Réseau Solidarite Fau 1] ait « ReSeaull », [année
2020 fat particuliere a plus d'un titre.

Le 1" janvier 2020 marque tout d'abord la date de création de RéSeaull. Le
syndicat vient alors succéder a quatre structures historiques de [‘ouest audois
investies dans la sécurisation en eau potable : une évolution rendue possible
gridce a la volonté des élus des communes et des intercommunalités de
l'ensemble du périmétre actuel.

[ ‘objectif partagé est alors de créer un syndicat d'eau potable a vocation
départementale permettant de répondre aux enjeux guantitatifs et qualitatifs
de l'eau potable dans un esprit de cohérence et de solidarité.

Cest a ce Ultre que RéSeaull exerce aujourdhui deux compétences
essentielles pour les territoires : la protection de la ressource en eau en tant
que compétence principale, et la production et le transport d'eau potable
comme compétence optionnelle.

Au fil des mors, ReSeaull a pris ses marques en mettant en place sa
gouvernance et son prem/er budget, en engageant les investissements
adéquats et en s’inscrivant pleinement dans les enjeux environnementaux
d'aujourd hui.

Dans ce méme temps et comme partout ailleurs, RéSeaull a dd faire face aux
problématiques liees a la crise sanitaire. Malgre des incertitudes et un
ralentissement dans les investissements a mener, les élus, les équipes
techniques et administratives, ains/ que les exploitants de ReSeaull ont
assurer une continuité du service public.

Désormais, RéSeaull met en ceuvre une politigue d'investissement ambitieuse
visant a entretenir et a renouveler le patrimoine, créer de nouvelles
Infrastructures devenues nécessaires et préserver la ressource en eau de
maniere durable.

Le present Rapport pour le Prix et la Qualite des Services d'Eau Potable de
ReSeaull compile ainsi les chiffres de [annee 2020. L'objectif est ici
d’informer tout un chacun sur lactivité du syndicat en présentant nos
missions, nos indicateurs de suivi, de performance et de qualité du service de

l'eau potable. »

André VIOLA
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~~CHIFFRES-CLES 2020

Territoire :

Compétence principale

« Protection de la ressource en eau »

197 communes
151 365 habitants

Patrimoine :

85 points de prélevement a protéger
21 installations de production d'eau
potable

Bilan hydraulique :

4 089 994 m® prélevés

Compétence optionnelle
« Production et transport d’eau
potable »
164 communes
73 874 habitants

837 kml de réseau de transport
56 réservoirs d'adduction
14 803 m*®stockés

2 755 302 m® importés
153 849 m?’ exportés

Prix moyen pondéré :

Pour les services d'adduction
1.18 €/m?

Indicateurs de performance :

5631 640 m® mis en distribution

Pour les services d'adduction et
distribution
2.72 €/m?

Indicateurs Services Services d'adduction et
d’adduction distribution
Ta_ux ‘ | de conformite 98.3 % 100 %
microbiologique
Ta_ux. de conformite physico- 763 % 99 4 %
chimique
Indice de connaissance et de
: : : 110 81
gestion patrimoniale
Rendement 91,8 % 77,5 %

Indice linéaire des volumes non
comptes

Indice linéaire de pertes

2,40 m*/km/j 4,07 m*/km/]

1,92 m®/km/j 3,77 m¥/km/|
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¢ Lors de sa session du 10 juillet 2019, le Département de L'’Aude a adopté une nouvelle
stratégie sur l'eau appuyée par les études départementales pour la résorption des déficits
pour l'alimentation en eau potable et 'adaptation au changement climatique.

La stratégie s'appuie sur un besoin du territoire audois de renforcer la protection des
ressources en eau destinées a l'alimentation en eau potable et d’en assurer une meilleure
répartition.

Fort de ce constat, le Département de 'Aude a entamé des échanges avec les partenaires
autour d'un projet de syndicat mixte a vocation départementale avec pour compétence, la
protection de la ressource en eau, la production et le transport d'eau potable.

é Dans un méme temps, les structures en charge de la gestion de l'eau potable sur l'ouest
audois ont souhaité donner un nouvel élan a leurs actions.

L'ouest audois a la particularité d'étre un territoire structuré et sécurisé sur lequel
opéraient jusqu’a fin 2019, les syndicats suivants :

e Syndicat Sud-Oriental des Eaux de la Montagne Noire,

e Syndicat des Trois Vallées,

e Syndicat du Limouxin,

a Fédération des Distributions Publiques d’Eau Potable de l'Aude a laquelle
adhéraient les trois syndicats précédents.

L
L
L
L

Dés le début de l'année 2019, ces structures se sont montrées volontaires pour une
évolution vers un nouveau syndicat mixte.

é Plusieurs intercommunalités ont également souhaité intégrer cette dynamique : la
Communauté de Communes Castelnaudary Lauragais Audois, la Communauté de
Communes Piege Lauragais Malepére et la Communauté d’Agglomération Carcassonne
Agglo.

Les discussions entre les différents acteurs du territoire ont ainsi permis, en application de
Uarticle L5711-1 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), de créer au 1°
janvier 2020, un syndicat mixte fermé, par accord entre les personnes morales de droit

public souhaitant adhérer.

Ce syndicat prend aujourd’hui la dénomination de
Syndicat Mixte Fermé Réseau Solidarité Eau 11 « RéSeaul1 ».
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¢ Rapport pour le Prix et la Qualité des Services et contexte réglementaire

Le Rapport pour le Prix et la Qualité des Services
(RPQS) est un document produit tous les ans par
chaque service d'eau et d'assainissement pour rendre
compte aux usagers du prix et de la qualité du service
rendu pour l'année écoulée.

C'est un document public, des lors qu'il a été validé

par l'assemblée délibérante de la collectivité, qui

répond a une exigence de transparence interne |(le

service rend compte annuellement a sa collectivité de

tutelle et le maire ou le président présente ce rapport

a son assemblée délibérante) mais également a une exigence de transparence a l'usager,
lequel peut le consulter a tous moments au siege de son service.

Le RPQS a été crée par larticle 73 de la Loi n°95-101 du 2 février 1995 relative au
renforcement de la protection de l'environnement (dite « Loi Barnier »). Cet article a été
supprimé au profit de larticle L2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales
(CGCT). Le Décret n° 95-635 du 6 mai 1995 qui précise le contenu et les modalités de
présentation du rapport a été traduit dans les articles D2224-1 a D2224-5 du CGCT. Il a été
complété par le Décret n°® 2007-675 du 2 mai 2007 (annexes V et VI des articles D2224-1 a
D2224-3 du CGCT]) qui introduit les indicateurs de performance des services.

En effet, répondant a une demande de la Cour des Comptes de décembre 2003, le Décret n°
2007-675 du 2 mai 2007 a introduit des indicateurs de performance dans le RPQS. Ils
figurent aux Annexes V et VI du CGCT.

Le dispositif offre aux services des collectivités un référentiel leur permettant de s'engager
dans une démarche de progrés, en suivant leur progression interannuelle et en se
comparant a d'autres services. Il fournit par ailleurs aux usagers du service des éléments
d’explication sur le prix de l'eau et les éclaire sur le fonctionnement des services en
général.

Les indicateurs ont fait l'objet de définitions homogenes. Ces définitions ont été élaborés
par un groupe de travail associant des experts représentatifs de tous les acteurs de la
gestion des services d'eau (représentants des administrations publiques, des collectivités
territoriales, des opérateurs publics et privés). Les collectivités concernées renseignent
chaque année l'ensemble des indicateurs au sein de leur RPQS. Ces indicateurs constituent
la base des données de lobservatoire des services publics de leau potable et de
'assainissement.

Le rapport est dU par toutes les collectivités ayant la charge d'un ou plusieurs services
publics de leau potable, de lassainissement collectif et/ou de lassainissement non
collectif, quelle que soit leur taille ou 'étendue des missions dans les compétences dont
elles ont la charge [par exemple, un service de production d'eau potable ou de traitement
d'eaux usées doit aussi élaborer son rapport).
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¢ Rapport pour le Prix et la Qualité des Services d’eau potable et RéSeaul1

L'année 2020 a marqué la premiere année d’existence de
RéSeaull.

Les chiffres compilés dans le présent rapport sont donc
Issus du premier exercice du syndicat.

Ces chiffres sont régulierement comparés aux chiffres de

U'année 2019, année pour laquelle RéSeaull avait souhaité

définir divers indicateurs de qualité et de performance en

D regroupant les données des anciennes structures ayant
fusionné pour créer RéSeaull.
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3.1. Dénomination, forme juridique, compétences

Créé au 1°" Janvier 2020, le Syndicat mixte fermé Réseau Solidarité eau 11 dit « RéSeaull »
est un Syndicat a la carte au sens de l'article L5212-16 du CGCT.

¢ A titre principal, 'ensemble des adhérents transfere au Syndicat la compétence relative a
la protection des points de prélevement d’eau destinée a la consommation humaine en vue
d'assurer l'alimentation des services de distribution d'eau potable des communes de ses
adhérents.

La compétence principale permet ainsi de mutualiser les moyens d'expertise et renforcer
les actions dans le domaine de la protection des captages.

é A titre optionnel, certains adhérents transferent les compétences suivantes définies par
Uarticle L2224-7 du CGCT : la production par captage ou pompage, le traitement, le
transport, le stockage d'eau destinée a la consommation humaine (dans la mesure ou il
concourt aux compétences citées ci avant) en vue d'assurer lalimentation des services de
distribution d'eau potable des communes de ses adhérents.

La compétence optionnelle s'appuie sur le savoir-faire en termes de gestion des ressources
et d'infrastructures d'interconnexion des territoires structurés depuis plus de 70 ans sur
'Ouest audois pour porter ainsi les enjeux de résorption des déficits d'eau potable et de
sécurisation.
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3.2. Adhérents

a. Les membres fondateurs

Le syndicat est né de la volonté de regroupement unanime des collectivités qui adherent au
titre de tout ou partie de leur territoire :

e la communauté d'agglomération Carcassonne Agglo, pour une partie de son
territoire,

e la communauté de communes Piege Lauragais Malepere, pour lintégralité de son
territoire,

e la communauté de communes Castelnaudary Lauragais Audois, pour l'intégralité de
son territoire.

Adherent également a ce Syndicat, les syndicats mixtes suivants, pour lintégralité de leur
compétence et leur périmetre :

le Syndicat Sud-Oriental des Eaux de la Montagne Noire,
le Syndicat d'adduction d’Eau Potable des Trois Vallées,
le Syndicat d’Adduction d'Eau Potable du Limouxin

la Fédération des distributions publiques d’eau potable de 'Aude, dont les trois
Syndicats précités sont les seuls membres.

b. Dissolution des syndicats existants

En application des articles L5711-4 et L 5212-33 du CGCT, la création du syndicat RéSeaul
au 1°" janvier 2020 a emporté a la méme date dissolution de l'ensemble des Syndicats et de
la Fédération.

Les communes adhérant a ces Syndicats et qui ne sont membres d'aucune des
communautés précitées sont donc également membres du Syndicat mixte Réseau Solidarité
Eau 11 disposant du pouvoir délibérant :

e Au titre du Syndicat Sud-Oriental des Eaux de la Montagne Noire :

o Sur le territoire de la communauté de communes de la Montagne Noire :
Brousses et Villaret, Fontiers-Cabardées, Fraisse-Cabardés, Saint Denis,
Saissac, Lacombe,

o Sur le territoire de la communauté de communes du Limouxin : Belveze du
Razes, Brugairolles, Cailhau, Cailhavel, Cambieure, Gramazie, La Courtete,
Malvies, Mazerolles-du-Razes, Pomas, Saint Martin de Villereglan, Villarzel du
Razes, Villebazy, Lauraguel, Saint-Hilaire, Ladern-Sur-Lauquet.
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e Autitre du Syndicat des Trois Vallées :

o Sur le territoire de la communauté de communes du Limouxin : Alaigne,

Bellegarde-du-Razes, Donazac, Escueillens et-Saint-Just-De-Belengard, La
Bezole, Lignairolles, Montgradail, Monthaut, Pomy, Routier, Seignalens.

Sur le territoire de la communauté de communes des Pyrénées audoises :
Chalabre, Corbieres, Courtauly, Montjardin, Peyrefitte du Razes, Saint-Benoit,
Val de Lambronne,

Sur le territoire de la communauté de communes de Mirepoix [(Ariege] :
Moulin-Neuf, Roumengoux.

e Au titre du Syndicat du Limouxin :

o Sur

le territoire de la communauté de communes du Limouxin: Ajac,
Bourigeole, Castelreng, Gaja-et-Villedieu, La Digne-d’Amont, La Digne-d'Aval,
Loupia, Magrie, Malras, Pauligne, Saint-Couat-du-Razes, Tourreilles,
Villelongue-d'Aude.

Ces communes forment un College de Communes appelé a désigner en son sein des
représentants avec voix délibératives au comité syndical.

en eau » d’eau potable »
Adhérents : :
Nombre de Popg[ghon Nombre de Popglahon
municipale municipale
communes communes
, des , des
concernées . | concernées .
communes communes
Communauté d'agglomeération 42 95 107 29 31007
Carcassonne Agglo
Communauté de communes
Castelnaudary Lauragais 43 26 668 43 26 668
Audois
Communaute de communes 38 15722 38 15722
Piege Lauragais Malepere
Communes 54 14 235 54 14 235
TOTAL 197 151 732 164 87 632

c. Population concernée.

Compétence principale Compétence optionnelle

« Protection de la ressource « Production et transport

* La population municipale des communes est issue des données de population au 1°" janvier 2017, dans les
limites territoriales des communes au 1°" janvier 2019, et sont rendues officielles et authentifiées par le décret
n°2019-1546 du 30 décembre 2019. Ces populations officielles entrent en vigueur au 1°" janvier 2020.
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3.3. Périmetre
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La carte suivante présente le périmetre de RéSeaull au 1° janvier 2020.
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4.ORGANISATION DE LA COMPETENCE PRINCIPALE :
PROTECTION DE LA RESSOURCE EN EAU
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4.1. Enjeux et objectifs

Ici comme ailleurs, la ressource en eau de notre territoire fait aujourd’hui face a de
nombreux enjeux aussi bien sur le plan qualitatif que quantitatif.

Protéger nos ressources en eau durablement est désormais devenu essentiel. Pour cela, il
s’avere nécessaire de ...

¢ ..réduire les risques de pollutions
Souvent dus aux activités humaines, les risques de pollution de la ressource en eau ne sont

pas sans conséquence. Qu'il s'agisse de pollutions domestiques, agricoles ou industrielles,
la qualité de l'eau peut s’en trouver altérée.

¢ ..limiter les effets du changement climatique

Notre région est particulierement exposée aux effets du changement climatique qui pourrait
conduire a des épisodes de sécheresse plus intenses et plus fréquents.

¢ ..s’adapter a la reglementation

En France, l'eau potable est l'aliment le plus contrélé. Elle fait U'objet d'un suivi sanitaire
permanent depuis le captage dans le milieu naturel jusqu’au robinet du consommateur.

Les normes sanitaires ne cessent d'évoluer et protéger la ressource reste un premier pas
indispensable permettant de répondre aux exigences réglementaires.

é..maitriser le prix de l'eau

Capter l'eau dans le milieu naturel, traiter l'eau pour la rendre potable, stocker ou encore
transporter l'eau potable, tout ceci a un co(t.

Protéger l'eau revient a réduire les traitements pour la rendre potable, et ainsi mieux
maitriser le prix de l'eau potable.

\NNNS
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4.2. Missions

Compétence principale : Protection des points de prélevement

Régularisation des captages d’eau existants

e mise en place des périmetres de protection des
ressources existantes et a venir
e suivi des mesures de protection

Protection des aires d’alimentation des captages
prioritaires

e suivi des études
e ¢laboration et animation des programmes d'actions

Suivi qualité de la ressource destinée a lalimentation en
eau potable

e gestion des réseaux de suivi qualité

Suivi quantitatif de la ressource destinée a lalimentation en
eau potable

e mise en place et suivi des réseaux piézométriques

Connaissance et recherche de nouvelles ressources

e amélioration de la connaissance des ressources
e études et travaux de recherches hydrogéologiques

Ingénierie
 élaboration d'études stratégiques [schémas

directeurs d'alimentation en eau potable et de
sécurisation]
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4.3. Démarches de protection

La protection de la ressource en eau est une priorité pour la production durable d'eau
potable. Aujourd’hui, plusieurs démarches de protection existent comme présenté par la
suite.

¢ Des périmetres de protection autour des points de captages d’eau

Contre les pollutions locales, ponctuelles et accidentelles,
la réglementation instaure des périmetres de protection
autour des captages d'eau.

Les captages publics d'eau destinée a la consommation
humaine font l'objet d'une autorisation de prélevement
issue de la Loi sur l'eau du 3 janvier 1992. Déterminés par
Déclaration d'Utilité Publique (DUP), des périmetres de
protection sont instaurés autour des captages, apres une

procédure technique et administrative. WW

La protection d'un captage se compose en fait de trois périmetres-gigognes, déterminés
selon les risques de pollution et la vulnérabilité du captage. Les interdictions, prescriptions
et recommandations sont proposées en conséquence :

- un périmétre de protection immédiate (PPI) autour du point de prélévement, dont les
terrains sont a acquérir en pleine propriété,

- un périmétre de protection rapprochée (PPR) a lintérieur duquel peuvent étre
interdites ou réglementées toutes activités ou installations portant atteinte directement
ou non a la qualité des eaux,

- si la situation le nécessite, un périmétre de protection éloignée (PPE], a lintérieur
duquel les activités et installations peuvent étre réglementées.
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Puits a Moulin-Neuf et son périmetre de protection immédiate

Plusieurs etapes composent la procédure de protection d'un captage :

- délibération de la collectivité,

étude préalable relative a la géologie, a l'occupation des sols, aux besoins en eau...,

- avis de l'hydrogéologue agréé,

- enquéte publique et administrative,

- avis du Conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et
technologiques (Coderst),

- arrété préfectoral de DUP.

Plusieurs procédures de protection des captages du territoire de RéSeaul1 sont en cours de
réalisation et doivent faire 'objet d’un suivi spécifique.

L'indice d’avancement de la protection de la ressource en eau [P108.3] détaillé au
paragraphe 6.1 tient compte de l'avancement de ces procédures sur chacun des 90 points
de prélevement du périmetre de RéSeaull.
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é La protection des aires d'alimentation des captages prioritaires

~ La dégradation des ressources en eau par les pollutions
diffuses, essentiellement par les nitrates et les
pesticides, affecte l'approvisionnement en eau potable. Il
s'agit la d'un enjeu de santé publique.

\
N \/\/\ Restaurer la qualité des eaux brutes des captages a

~ - . 'échelle de leurs aires d’alimentation est désormais une
- - priorité pour assurer une eau potable de qualité et
limiter au maximum le recours au traitement avant distribution de l'eau.

En raison de la rémanence de ces molécules dans le milieu et de lorigine diffuse de la
pollution, la seule voie pour restaurer la qualité de l'eau brute reste la réduction des
intrants sur les zones d'alimentation.

La Directive 2000/60/CE, qui établit un cadre pour une politique communautaire dans le
domaine de l'eau, fixe des objectifs ambitieux en matiere de reconquéte de la qualité de la
ressource destinée a L'eau potable. Les Etats membres doivent assurer la protection des
captages afin de prévenir la détérioration de leur qualité et réduire le degré de traitement
nécessaire a la production d'eau potable.

La Loi sur U'Eau et les Milieux Aquatiques du 30 décembre 2006 (LEMA] a renforcé les
dispositifs de gestion de la ressource, en créant des zones de protection quantitative et
qualitative au sein des Aires d’Alimentation des Captages (AAC), pour lutter contre les
pollutions diffuses d'origine agricole et non agricole.

L'application de ce nouveau dispositif réglementaire nécessite de :

- déterminer précisément U'AAC et sa vulnérabilité intrinseque,

- réaliser un diagnostic territorial des pollutions agricoles et non agricoles sur cette
aire,

- élaborer un programme d’actions permettant de préserver ou de reconquérir la
qualité de la ressource en eau,

- mettre en ceuvre les programmes d’actions visant notamment a modifier les
pratiques agricoles (réduction des intrants, couverture des sols, diversification de
'assolement...] et non agricoles.

Ces zones de protection viennent compléter les dispositifs en place pour préserver les
captages des pollutions accidentelles au travers des périmetres de protection
réglementaires présentés précédemment.

Le Schéma Directeur d’Aménagement de Gestion des Eaux (SDAGE) 2010-2015 reprend cet
objectif : 225 captages sur le bassin Rhone Méditerranée, dont la qualité est dégradée par
les pollutions diffuses, nitrates et/ou pesticides, sont classés « prioritaires » pour la mise en
ceuvre d'un programme de restauration de la qualité de l'eau brute a U'échelle de leur aire
d'alimentation. Il s’agit la des captages « prioritaires SDAGE ».
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La protection des captages d'eau potable a également été traduite dans la loi de
programmation relative a la mise en ceuvre du Grenelle Environnement (Grenelle 1) du 3
juillet 2009. L'article 27 prévoit la protection effective de 500 captages d'eau potable au
niveau national d'ici 2012. Ainsi, 120 captages Grenelle ont été identifiés sur le bassin Rhone
Méditerranée. Sur la région Languedoc-Roussillon, les services de ['Etat ont sélectionné 30
captages prioritaires. Dans ce cas, les captages sont dits « prioritaires Grenelle ».

La Conférence Environnementale de septembre 2013 a également fixé un objectif de
protection contre les pollutions par les nitrates et les produits phytosanitaires de
1 000 captages prioritaires a usage eau potable sur le territoire national. Pour chaque
captage, l'aire d'alimentation doit étre délimitée et des plans d'actions doivent étre élaboreés
et déployés afin de participer au renforcement de la lutte contre ces pollutions.

La liste de ces captages est insérée dans les SDAGE 2016-2021 et comprend notamment les
captages déja retenus afin de poursuivre les démarches déja engagées.

((aac)) Aire d’Alimentation de Captage ((zeaac) ) Zone de Protection de 'AAC
correspond 4 la surface totale sur laquelle une goutte d'eau ensemble des secteurs de |'Aire d’Alimentation de Captage les
tombée au sol rejoindra le captage. plus vulnérables vis-a-vis des pollutions diffuses. Elle correspond

a une échelle d'intervention réaliste pour améliorer la qualité de
l'eau au captage. Enfonction du type de captage et de son environ-
nement, il peut y avoir une ou plusieurs zones distinctes.

Les Périmeétres
de Protection Réglementaires

| . . " (PPE) Lpirm d ( E o
Ils sontinstaurés pour protéger le captage (PPE) ) Périmétre de Protection Eloignée

des pollutions accidentelles et ponctuelles.
Leur réle n'est pas de régler le probléeme des pollutions diffu- — _ o
ses car les surfaces concernées ne le permettent pas. (FPD) ) Périmétre de Protection Immédiate

((PPR) ) Périmétre de Protection Rapprochée

Exemple d'aire d'alimentation d'un captage prioritaire

[source : Ministére de la Transition Ecologique/
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4.4. Principales opérations menées en 2020

é Lancement et suivi du Schéma Directeur d’Alimentation en Eau Potable (SDAEP) du
territoire de RéSeaul1 :

Un SDAEP a été lancé sur l'ensemble du périmetre de RéSeaull. Une telle étude doit
permettre de définir les besoins structurels en eau potable sur les 20 prochaines années en
favorisant les renouvellements des réseaux, la sécurisation de 'alimentation en eau potable
ou encore la préservation de la ressource.

¢ Démarche « Paiements pour Service Environnementaux » :

Dans le cadre d'un appel a initiatives lancé par U'Agence de 'Eau Rhdne Méditerranée
Corse, la candidature de RéSeaull a été retenue afin d'accompagner les changements de
pratiques agricoles et le maintien des pratiques vertueuses pour répondre aux enjeux de
reconquéte et de préservation de la qualité de l'eau sur les aires d'alimentation de certains
captages du territoire dits « captages prioritaires ».

Les territoires concernés par cette
démarche correspondent aux aires
d'alimentation des captages prioritaires
de Maquens a Carcassonne, Gayraud a
Villemoustaussou, Darre ['Hort a La
Redorte et La Garrigue a Labécede-
Lauragais.

[ Département de 'Aude

7] Périmétre RéSeaull - compétence protection
® Captages prioritaires

I AAC prioritaires

EZ3 Zones contributives prioritaires AAC Maquens

é Diagnostic territorial des pressions et élaboration d'un programme d’action sur laire
d'alimentation des captages prioritaires de Moulin-Neuf :

Faisant suite a la délimitation de l'aire d'alimentation des captages prioritaires de Moulin-
Neuf, RéSeaull a engagé une phase de diagnostic sur l'ensemble de ce territoire afin de
connaitre les pressions phytosanitaires existantes. A ce diagnostic va s'ajouter 'élaboration
d'un programme d'actions avec l'ensemble des acteurs concernés afin de préserver
durablement la ressource en eau face aux risques de pollutions.

¢ Périmeétres de protection des puits « Saint Maurice », « La Garrigue » et « Station » situés
a Capendu :

Dans le cadre de la protection réglementaire de protection des puits de Capendu, RéSeaul1
a obtenu en 2020 l'arrété préfectoral instaurant des périmetres autour de chacun des puits.
Dans ces périmetres, certaines activités sont désormais réglementées ou interdites afin de
protéger les eaux prélevées pour l'alimentation en eau potable des communes de Capendu
et Douzens.
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5. ORGANISATION DE LA COMPETENCE OPTIONNELLE :
PRODUCTION ET TRANSPORT D'EAU POTABLE
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5.1. Enjeux et objectifs

Produire une eau potable de qualité et apporter cette eau jusqu’aux communes qui
composent RéSeaul1 sont les principaux objectifs de la compétence optionnelle.

Afin de garantir ces missions sur le long terme, il convient également de...

¢ ..sécuriser toujours plus l'approvisionnement en eau potable des populations

Certaines communes ou secteurs ne disposent que d'une ressource pour leur alimentation
en eau potable. En cas d'aléas majeurs sur la ressource (sécheresse, pollution, inondation),
la coupure d’eau potable est souvent a envisager. D'ou la nécessité de créer de nouvelles
interconnexions de réseaux afin d'apporter de nouvelles ressources a chacun des territoires
et garantir une sécurisation des approvisionnements en eau.

é . limiter les fuites sur les réseaux

Les réseaux qui transportent l'eau potable jusqu'aux communes peuvent faire l'objet de
casses a cause de leur vieillissement. Cela entraine donc des fuites d’eau sur les réseaux
qu’il convient de limiter voire supprimer.

Il est donc indispensable de renouveler continuellement les canalisations afin de prévenir
les pertes en eau potable.

é..adapter le traitement de l'eau

Afin de répondre aux exigences qualitatives de l'eau pouvant relever de la reglementation ou
des demandes des usagers, il convient d'adapter régulierement les traitements qui
permettent de rendre cette eau potable.

¢ ...intégrer 'évolution démographique

Les perspectives d'évolution de la population s’orientent vers une augmentation
démographique dans les années a venir. L'enjeu sera alors de pouvoir répondre aux besoins
d'alimentation en eau potable sur 'ensemble de notre territoire.

NALAANRATAANRAD
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5.2. Missions

Compétence optionnelle : Production et transport d’eau potable

Pompage de l'eau aux différents points de prélévements

Traitement de leau

Transport de l'eau potable jusqu’aux points de livraison
(pouvant inclure certains réservoirs de stockage)

Sécurisation de lapprovisionnement des services de
distribution conformément aux études stratégiques

Suivi qualité de l'eau potable

e suivi des analyses ARS

Fonctionnement des infrastructures :

» exploitation
* maintenance et renouvellement

Ingénierie :

* analyse des besoins et dimensionnement des
Infrastructures
e élaboration de plans pluriannuels d'investissements

RESEADTN

SYNDICAT MIXTE
RESEAU SOLIDARITE EAU 11 "N/
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5.3. Caractéristiques des services

L'organisation de la compétence « Production et transport d'eau potable » sur le syndicat
RéSeaull résulte de l'agglomération de situations héritées des syndicats antérieurs a la
création de RéSeaull et de celles transférées par les Etablissements Publics a Fiscalité
Propre (EPCI-FP) comme les communautés de communes et d'agglomération. Il peut s'agir
de contrats, tarifications, systemes hydrauliques, reglements de service différents.

a. Définition

La compétence « Production » se décompose en dix services distincts :

NAL

le Service « Centre » exploité en concession par un contrat d'affermage passé avec
VEOLIA

le Service « Trois Vallées » exploité en concession par un contrat d'affermage
passé avec VEOLIA

le Service « Limouxin » exploité en concession par un contrat d'affermage passé
avec VEOLIA

le Service « Quest » exploité en concession par un contrat d'affermage passé avec
SUEZ

le Service « Castelnaudary » exploité en concession tripartite par un contrat
d'affermage avec clauses concessives fortes passé avec SUEZ

le Service « Chalabre » exploité en concession tripartite par un contrat
d'affermage passé avec VEOLIA

le Service « Montjardin » exploité en concession tripartite par un contrat
d'affermage passé avec VEOLIA

le Service « Saint Hilaire » exploité en concession tripartite par un contrat
d'affermage passé avec SUEZ

le Service « Villebazy » exploité en concession tripartite par un contrat d'affermage
passé avec SUEZ

le Service « Salles sur 'Hers » exploité en concession par un contrat d'affermage
passé avec SUEZ
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EAU SOURCE DE LA VIE

A\

RESEADUT

1T TF RAL 11 s

Légende :

Service « Centre »
Service « Limouxin »
Service « Castelnaudary »
Service « Montjardin »

Service « Villebazy »

) ) , 0
Service « Trois Vallées » |

20 km

Service « Ouest »
Service « Chalabre »
Service « Saint Hilaire »

Service « Salles sur 'Hers »

Périmetre non concerné par la compétence
Production et transport d' eau potable

Cartographie des services de Production de RéSeaull au 01/01/2020
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b. Communes concernées

e Service « Centre » :

Alairac

Alzonne

Aragon

Arzens

Belpech

Belveze du Razes
Bram

Brezilhac
Brousses et Villaret
Brugairolles
Cahuzac

Cailhau

Cailhavel
Cambieure
Carcassonne (hameau de
Montquier :1 600
habitants)

Carlipa

La Cassaigne
Caux et Sauzens
Cavanac
Cazalrenoux
Cazilhac

Cenne Monesties
Couffoulens

La Courtete

Fajac la Relenque
Fanjeaux
Fenouillet du Razes
Ferran

Fonters du Razes
Fontiers Cabardes

e Service « Trois Vallées » :

Moulin Neuf
Roumengoux
Alaigne

Bellegarde du Razes
La Bezole

Val de Lambronne
Corbieres

La Force

Fraisse Cabardes
Gaja la Selve
Generville

Gramazie

Hounoux

Lacombe

Ladern sur Lauquet
Lafage

Lasbordes
Lasserre de Prouille
Laurac

Lauraguel

Lavalette

Leuc

La Louviere Lauragais
Malvies

Mayreville
Mazerolles du Razes
Mezerville
Molandier

Montclar

Montolieu

Montreal
Moussoulens
Orsans

Pecharic et le Py
Pech Luna
Pennautier

Pexiora

Peyrefitte sur 'Hers
Pezens

Courtauly

Donazac

Escueillens et Saint Just
de Belengard

Lignairolles

Montgradail

Monthaut

NAS
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Plaigne

Plavilla

Pomas

Preixan

Raissac sur Lampy
Ribouisse

Rouffiac d'Aude
Roullens

Saint Amans

Saint Denis

Sainte Eulalie

Saint Gauderic

Saint Julien de Briola
Saint Martin
Villereglan

Saint Martin le Vieil
Saint Sernin

Saissac

Ventenac Cabardes
Verzeille

Villarzel du Razes
Villasavary
Villautou
Villefloure
Villegailhenc
Villemagne
Villemoustaussou
Villeneuve les Montréal
Villepinte
Villesequelande
Villesiscle
Villespy

Peyrefitte du Razes
Pomy

Routier

Saint Benoit
Seignalens

RESEADTN

SYNDICAT MIXTE
RESEAU SOLIDARITE EAU 11 ™A/
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e Service « Limouxin » :

Ajac

Bourigeole
Castelreng

La Digne d’Amont
La Digne d'Aval

e Service « Quest » :

Airoux

Baraigne

Les casses

Cumies

Fendeille
Gourvieille

Issel

Labastide d'Anjou
Labécede Lauragais
Laurabuc

Gaja et Villedieu
Loupia

Magrie

Malras
Pauligne

Mas Saintes Puelles
Mireval lauragais
Montauriol
Montferrand
Montmaur

Payra sur l'Hers
Peyrens

La Pomarede
Puginier

Ricaud

e Les Services « Castelnaudary », « Chalabre »,
« Montjardin », « Saint Hilaire » et «Villebazy »
sont spécifiques a chacune des communes

correspondantes.

NAL
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Saint Couat du Razes
Tourreilles
Villelongue d'Aude

Saint Martin Lalande
Saint Papoul

Saint Paulet
Souilhanels

Souilhe

Soupex

Tréville

Villeneuve la Comptal

Usine de potabilisation a Castelnaudary

RESEADTMN 30
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c. Descriptif de 'état contractuel

RéSeaull a hérité des contrats précédemment définis par les anciens syndicats ou par les
EPCI FP. Sur le périmetre de RéSeaul1, U'exploitation des services est aujourd’hui déléguée
aux sociétés Suez et Véolia.

Ces sociétés exploitent et entretiennent les installations mises a disposition en vue de
garantir l'alimentation en eau potable des bénéficiaires. En contrepartie de quoi, elles
percoivent une rémunération auprés des bénéficiaires du service (les collectivités
adhérentes et contractuelles) en fonction de leurs volumes consommés et du diameétre des
compteurs servant a mesurer ces volumes [cf. 6.1. Tarification au 01/01/2021).

Le syndicat RéSeaul1 garde la maitrise d'ouvrage (c'est-a-dire la maitrise de la réalisation)
de la majorité des investissements sur son périmetre (ouvrages de pompage et de
traitement de l'eau, ouvrages de stockage liés au transport, canalisations). Pour permettre
le financement de ces investissements et les charges de contrdle de Llexploitation,
RéSeaull percoit une redevance additionnelle sur les factures des bénéficiaires du service
émise, encaissée puis reversée par U'exploitant (le délégataire).

Un récapitulatif des contrats existants sur le périmetre de RéSeaull est donné dans le
tableau suivant.

Entrée en

SERVICES Naturedu | myoiice | vigueurdu Fin du
contrat contrat
contrat
> CENTRE Véolia 01/01/216 31/12/2024
S
E 3 VALLEES Véolia 12/09/2016 11/09/2028
Aff
2 LIMOUXIN STMA9 1 Véolia | 23/06/2017 | 22/06/2029
Q
N OUEST Suez 06/12/2014 05/12/2021
> CASTELNAUDARY Suez 01/01/1991 31/12/2020
+
< E CHALABRE Véolia 01/01/2014 31/12/2028
XS Affermage - :
S5 ® MONTJARDIN Contrat Véolia | 11/09/2015 | 10/09/2027
D X . .
% Ul\) SAINT HILAIRE tripartite Suez 16/04/2003 31/12/2022
< Q
VILLEBAZY Suez 03/02/2009 02/02/2021

NA,

NA.
N AN AN
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d. Achats et ventes d’'eau potable

RéSeaull procede a des achats et a des ventes d’eau aupres de différentes collectivités, a
savolr :

Achats d’eau Collectivités
Institut des Eaux de la Montagne Noire (IEMNJ]: eau en
provenance du Lac des Cammazes / Traitement de l'eau aux
usines de Picotalen

Achats d'eau des Société des Eaux Potables de Laprade

services de RéSeaul7 | [SODEPLA) concessionnaire du Département de 'Aude : eau en
provenance du Lac de Laprade / Traitement de 'eau a l'usine
des Barthes
Service Public de l'Eau de ['Hers Ariége (en secours]

Ventes d’eau Collectivités
Adhérents : 3 intercommunalités et 54 communes

Syndicat Mixte Départemental de 'Eau et de "Assainissement
de UAriege (SMDEA) pour lalimentation en eau de tout ou

Ventes d'eau par les partie des communes de Cazals des Bayles, Malegoude, Sainte
services de ReSeaull | Foi, Mirepoix, Manses

Cépie (alimentation des écarts)

Revel (alimentation du « Vol a Voile »)

Barrage des Cammazes géré par lInstitut des Faux de la Montagne Noire
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e. Descriptif des infrastructures

Installations de
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Installations

production d'eau Réservoirs de reprise, Longueur de
pompages, L
potable SUMDIeSSeUrS canalisation
SERVICES Canacite P de transport
F:je Volumes en 2020
Nbre : Nbre stockés Nbre (kml)
production (m3)
(m3/j)
CENTRE 11 13373 43 12 220 21 566.265
S 3 VALLEES 0 0 9 403 6 67.348
N
% LIMOUXIN 1 600 3 680 2 47.2
S OUEST 0 0 1 1500 i 112.107
TOTAL 12 13 973 56 14 803 29 792.920
CASTELNAUDARY 4 4000 3 7 000 - 33.995
é % CHALABRE 1 900 9 517 4 3.443
g § MONTJARDIN 2 150 3 130 0 0.028
QX
8 & SAINT HILAIRE 0 0 2 450 1 4.253
D
S( Q VILLEBAZY 2 135 1 300 0 2.773
TOTAL 9 5185 18 8397 5 44.492
TOTAL 21 19 158 - - - 837.412

NA,

NA.
N AN AN

Station de reprise de Montréal

RESEADUTNN
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Longueur
de

canalisation

de

distribution

en 2020
(km)

161.589
26.993
4917
20.555
9.403

223.057
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f. Ressources utilisées pour la production d’eau potable

SERVICES Points de production

e puits de Cavanac

e puits de Moulin Neuf n®1 n°2

* puits de Moussoulens

* puits de l'Hers a Belpech

e sources de la « Loubatiere » n®1 et n°2 a Lacombe

e usine d" « Audemar » traitant l'eau de retenue de « Fraisseigne
» a Lacombe

e source du « Linon » a Lacombe

e sources de « Foncroisette » n°1 et n°2 a Saissac

CENTRE : " : : . e
e station de « Galétis » traitant l'eau de la Rigole a Saissac
% e source du « Menhir » et la Source de « la Careleis » a Saissac
E e sources « Costes » N°1, N°2 et N°3 a Villemagne
D . <y
% ® puits « Sagnes de Labat » a Villemagne
X e eau en provenance du Lac des Cammazes avec traitement aux
usines de Picotalen gérées par U'lnstitut des Eaux de la Montagne
Noire (IEMN])
e cau en provenance du Lac de Laprade avec traitement a l'usine
des Barthes gérée par la Société des Eaux Potables de Laprade
(SODEPLA)
3 VALLEES e eaux issues du Service Centre
e source La Piche a Saint Couat du Razes
LIMOUXIN _ _
e eaux issues du Service Centre
® eau en provenance du Lac des Cammazes avec traitement aux
QUEST usines de Picotalen gérées par U'lnstitut des Eaux de la Montagne

Noire (IEMN])
e forage Soubiran a Castelnaudary
CASTELNAUDARY ' e forage Sainte Marie a Castelnaudary

e source Co d'Encens a Labécede Lauragais

CHALABRE e puits du Village

e puits du Bourg
MONTJARDIN _ _

* puits Palauqui

e source Rabassié
SAINT HILAIRE

* puits Presbourg
VILLEBAZY e source Rabassié

ADDUCTION + DISTRIBUTION




g. Volumes prélevés sur 'année 2020

Localisation

MOULIN-NEUF
MOULIN-NEUF
BELPECH
CASTELNAUDARY
CASTELNAUDARY
LABECEDE LAURAGAIS
CAVANAC

CHALABRE

LABECEDE LAURAGAIS

LACOMBE

LACOMBE

LACOMBE
LACOMBE
MONTJARDIN
MONTJARDIN
MOUSSOULENS

SAINT ~ COUAT
RAZES

SAISSAC
SAISSAC
SAISSAC
SAISSAC
SAISSAC
SAINT HILAIRE
VILLEBAZY
VILLEBAZY
VILLEMAGNE
VILLEMAGNE

BlV;

NA,

Nom ouvrage

puits Roumengoux n°1
puits Roumengoux n°2
puits de Belpech
forage Sainte Marie
forage Soubiran
source Co d'en Sens
puits Bords d'Aude
puits

source La Garrigue

source de la Loubatiere n°1
ancienne

source de la Loubatiere n°2
nouvelle

prise de Fraissaigne 2
source du Linon
bourg

Palauqui

puits syndical de Moussoulens
source de la Piche

source Menhir

source Careleis
source Fontcroisette 1
source Fontcroisette 2
prise sur la Rigole
puits Presbourg
source Rabassie
source Salamandre
sources Coste 1, 2 et 3
source la Sagne de Labat
TOTAL

NA.
N AN AN

RPQS - Année 202

Volumes prélevés (m3)

2019 2020
571 645 533 048
878 730 837 145
446 988 466 886
1123478 1056077
135 442 187 501
162 150 138 470

0 0
291 028 360 022

78 499 84 036

13 346 20 788

11589 11 237
135 262 122 067

48 169 75 509

96 956 117 445

7994 8 726

34 453 34 805

31171 36 232
4066 900 4 089 994

RESEADUTNN

SYNDICAT MIXTE
RESEAU SOLIDARITE EAU 11 "AAANS

20 - ReSeau

Evolution
2019/2020

-6,8%
- 4,7 %
4,9 %

-6,0%

38,4 %
- 14,6 %

23,7 %

71 %
55,8 %

-3.0%

-9.8%

96,8 %

21,1 %

9.2 %

1,0 %

16,2 %

0,6 %
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Sur U'ensemble du périmetre, les volumes prélevés en 2020 sont a un niveau stable par
rapport a 2019, apres avoir connu une augmentation assez marquée l'année précédente.

N

La répartition des volumes prélevés par nature de la ressource est détaillée ci-apres :

Volumes prélevés par nature d'eau en 2021

16%
’ \ Eau de surface
2%
Les volumes prélevés par service sont donnés dans le tableau suivant :
Volumes prélevés (m3)
SERVICES 2019 2020 Evolution
2019/2020
% CENTRE 2 687 061 2 774 436 3.2%
= 3 VALLEES 0 0 -
S LIMOUXIN 48 169 75 509 56.8%
% OUEST 0 0 -
~ TOTAL 2735230 2 849 945 4.2%
+ = CASTELNAUDARY 1123 478 1056 077 -6.0%
Z 2 CHALABRE 162 150 138 470 14.6%
E 8 MONTJARDIN 11589 11237 -3.0%
N E SAINT HILAIRE 27278 27172 -0.4%
S & VILLEBAZY 7175 7 633 6.4%
XS 70TAL 71331670 ] 240 589 -6.8%
TOTAL 4066 900 4090 534 0.6%

NA,

NA.
N AN AN

Eau de source

RESEADUTNN
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h. Volumes importés sur l'année 2020

¢ Volumes importés depuis des services extérieurs a RéSeaul1 :

Il s’agit ici des achats d'eau potable effectués par RéSeaull aupres de la Société des Eaux
Potables de Laprade (SODEPLAJ, de Ulnstitut des Eaux de la Montagne Noire (IEMN] et a la

commune de Saint-Benoit (pour le Service de Montjardin).

Localisation  Nom ouvrage
come: R
CABARDES J
Laprade
Prise d'eau sur
CAMMAZES  le barrage des
Cammazes
TOTAL

Volumes importés vers les

Sestionnai services de RéSeau11 (m3]  Evolution
estionnaire 2018/2019
2019 2020

Société des Eaux
Potables de 803 916 850 949 59 %
Laprade
(SODEPLA)
Institut des Eaux
de la Montagne 1734 759 1903 456 9.7 %
Noire (IEMN])

2 538 675 2 754 405 8,9 %

Les volumes importés vers chacun des services de RéSeaull sont répertoriés dans le

tableau suivant :

SERVICES

% CENTRE

=  3VALLEES

S LIMOUXIN

S  OUEST

N TOTAL

+ =  CASTELNAUDARY
2R CHALABRE
S &  MONTJARDIN
S & SAINTHILAIRE
S & VILLEBAZY
NN T0TAL

TOTAL

NA,

Volumes importés depuis des services extérieurs a RéSeaul1

(m3)
2019 2020 Evolution 2019/2020
1599 583 1761714 10.1%
0 0 -
0 0 -
939 092 992 691 5.7%
2538 675 2 754 405 8.5%
0 0 -
0 0 -
807 897 11.2%
0 0 -
0 0 -
807 897 11.2%
2 539 482 2 755 302 8.5%

NA.
N AN AN

RESEADUTNN
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Barrage de Laprade géré par la SODEPLA, concessionnaire du Département de [‘Aude

6 Volumes importés depuis des services de RéSeaull :

Il s’agit ici de préciser les volumes échangés entre les différents services de RéSeaull.

Volumes importés depuis des services de RéSeau11 [m3)

SERVICES
2019 2020 Evolution 2019/2020
X | CENTRE 0 0 :
= 3VALLEES 611408 635 518 3.9%
S LIMOUXIN 337 139 302 848 -10.2%
S  OUEST 0 0 -
< TOTAL 948 547 938 366 -1.1%
+ = CASTELNAUDARY 14 877 9 746 -34.5%
2R | CHALABRE 0 0 :
=& | MONTJARDIN 0 0 -
S & | SAINT HILAIRE 18 382 43575 137.1%
S & VILLEBAZY 0 0 -
<9 ro7AL 33 259 53321 60.3%
TOTAL 981806 991 687 1.0%

¢

NA.
N AN AN

RESEADUTNN
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I. Volumes exportés sur l'année 2020
6 Volumes exportés vers des services extérieurs a RéSeaul1 :
Les volumes présentés dans le tableau ci-dessous correspondent a des volumes vendus /

exportés par certains services de RéSeaull vers des collectivités [communes
principalement) non adhérentes.

Volumes exportés vers des services extérieurs a
RéSeaul1 (m3)

SERVICES
2019 2020 Evolution 2019/2020
Z  CENTRE 45 372 38 788 -14.5%
=  3VALLEES 0 0 -
S LIMOUXIN 0 0 -
S  OUEST 98 705 110 137 11.6%
< TOTAL 144077 148 925 3.4%
+ =  CASTELNAUDARY 0 0 -
2R CHALABRE 6 194 4924 -20.5%
S &  MONTJARDIN 0 0 :
S & SAINT HILAIRE 0 0 -
Qv  VILLEBAZY 0 0 -
NN 70TAL 6 194 4924 -20.5%
TOTAL 150 271 153 849 2.4%

6 Volumes exportés vers des services de RéSeaul1 :

Les «volumes exportésvers des services de RéSeaull » correspondent aux volumes

échangés entre les différents services de RéSeaul1 sur 'ensemble du périmetre.

Volumes exportés vers des services de RéSeau11 (m3)
SERVICES
2019 2020 Evolution 2019/2020
% | CENTRE 576 040 604 805 5.0%
=~ | 3VALLEES 337 139 302 848 -10.2%
S | LIMOUXIN 64 001 69 989 9.4%
S | QUEST 14 877 9 746 -34.5%
< TOTAL 992057 987 388 -0.5%
+ = | CASTELNAUDARY 38013 32 227 -15.2%
Z R | CHALABRE 0 0 :
=& | MONTJARDIN 0 0 -
S & | SAINT HILAIRE 0 0 -
S & | VILLEBAZY 0 0 -
N | 707AL 38013 32227 -15.2%
TOTAL 1030070 1019 615 -1.0%

NS N
ANV AANNA AN

RESEADUTNN
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j. Volumes mis en adduction sur l'année 2020

Les volumes d’eau potable mis en adduction dans les réseaux de transport de RéSeaull se
définissent selon la formule suivante :

Volumes mis en adduction = Volumes prélevés
+ Volumes importés depuis des services extérieurs a RéSeau1

+ Volumes importés depuis des services de RéSeau1

Volumes mis en adduction dans le service (m3)
SERVICES '

Z | CENTRE |
= |

S | LIMOUXIN 385 308 . 378357

Q | |

Q 14

N TOTAL 8220452 | 6542716 5.1%
+ =
Z R |CHALABRE 162 150 138470 -14.6%
=D

Q | l&9ov0 0 & lon |

§ & | SAINT HILAIRE 45 660 70 747 54.9%
QY |
~ S | ToTAL 1365 736 1 294 807

TOTAL

Production d’eau potable a la station de la Piche a Saint Couat du Razés
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k. Volumes vendus sur l'année 2020

Le volume vendu est celui constaté sur les factures émises au cours de l'exercice sur la
base des volumes enregistrés aux points de livraison.

Volumes vendus ou volumes comptabilisés sur 365 jours

SERVICES (m3)

CENTRE

3953 615 4,090 622

‘ 14
LIMOUXIN 331799 329 104

TOTAL 5677 846 5846 249
| ,

CHALABRE
|

SAINT HILAIRE 33907 54814
VILLEBAZY '

iﬂ

ADDUCTION

ADDUCTION +
DISTRIBUTION

! 9258 855

015710

TOTAL

Nous pouvons constater une légere augmentation des volumes vendus par les différents
services entre 2019 et 2020 reflétant une augmentation des besoins des adhérents des
différents services.
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Le volume de service du réseau est le volume utilisé pour lexploitation du réseau
d’adduction et de distribution pour les services concernés.

Volumes de service (m3)

SERVICES 2019 2020 Evolution
2019/2020
> | CENTRE 110 701 114 537 3.5%
S 3VALLEES 15 383 15 024 ~2.3%
K | LIMOUXIN 9 290 9215 -0.8%
S OUEST 2 266 2 266 0.0%
< | TOTAL 137 640 141042 2.5%
+ =  CASTELNAUDARY 7 301 20519 181.0%
Z R | CHALABRE 1812 1834 1.2%
= %  MONTJARDIN 937 997 6.6%
S & | SAINT HILAIRE 583 583 0.0%
S & | VILLEBAZY 342 342 0.0%
N Q0 rorAL 10 975 24275 121.2%
TOTAL 148 615 165317 11.2%

m. Volumes consommeés autorisés sur l'année 2020

Les volumes consommeés autorisés se définissent suivant la formule suivante :

Volumes consommeés autorisés = Volumes vendus + Volumes de service

SERVICES

Volumes consommés autorisés sur 365 jours (m3)

Evolution

200 2zt 2019/2020
P CENTRE 4064316 4 205 159 3.5%
S 3 VALLEES 564 786 551 601 -2.3%
% LIMOUXIN 341 089 338 319 -0.8%
% OUEST 845 295 892 212 5.6%
~ TOTAL 5815 486 5987 297 3.0%
+ = CASTELNAUDARY 913 229 846 353 -7.3%
% S CHALABRE 68 936 69 830 1.3%
E % MONTJARDIN 3394 4 814 41.8%
S & SAINT HILAIRE 34 490 55 397 60.6%
% E VILLEBAZY 6 636 6736 1.5%
X Q TOTAL 7026 685 983 130 -4.2%
TOTAL 6842 171 6 970 421 1.9%

AN N N2
ANV AANNA AN

RESEADUTNN
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n. Interventions sur les réseaux

Afin d'assurer une gestion patrimoniale des réseaux de transport et de limiter les
prélevements d'eau dans le milieu, il convient d'inspecter régulierement les linéaires de
réseau.

Ces inspections réalisées en cas de suspicion de fuites ou en démarche préventive,
permettent de réparer en continue des fuites sur le linéaire.

Longueur de réseau inspecté . (o
pour la recherche de fuites Nornbredefunesrepareessur
SERVICES (krnl) canalisations et branchements
2019 2020 2019 2020
% CENTRE 157.180 142.913 VA 30
=~ 3 VALLEES 0.327 1.441 5 4
S | LIMOUXIN 0.707 1.074 10 8
S OUEST - - 14 3
~ | TOTAL 158.214 145.428 73 45
+ = CASTELNAUDARY 69 56.595 60 82
% S CHALABRE 0 4.317 10 14
E % MONTJARDIN 2.329 1.588 1 3
S & SAINT HILAIRE 13 14.451 11 4
8 E VILLEBAZY 21 3.388 1 1
S T0TAL 105.329 80.339 83 104
TOTAL 263.543 225.767 156 149

NA,

NA.
N AN AN

RESEADUTNN
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5.4. Principales opérations menées en 2020

¢ Sécurisation du puits de l'Hers situé sur la commune de Belpech :
Le puits de 'Hers situé sur la commune de
Belpech assurait seul 'alimentation en eau
potable de 23 communes. L'objectif des
travaux  était alors de  sécuriser
l'alimentation en eau potable de
'ensemble de ces communes en leur
apportant des ressources en eau
supplémentaires. Cela a été rendu possible
grace a la réalisation d'un important
réseau d'interconnexion (11 km) entre les
communes de Saint Gaudéric et Gaja la
Selve permettant de mobiliser l'eau du
réseau maillé de RéSeaull, mutualisant
'eau de plusieurs autres ressources.

é Mise en place de la sectorisation sur le service Ouest :

Afin de mieux controler les débits d’eau potable transitant dans les canalisations et localiser
les éventuelles fuites de maniere plus précise, la pose de débitmetres télégérés a été
réalisée. Il s'agit la de « sectoriser » certaines portions de nos réseaux d’eau potable. Ces
dispositifs sont désormais installés sur les secteurs de « Saint Felix » et du « Vol a Voile ».

¢ Réhabilitation de la conduite syndicale Souilhe / Puginier :

A la mi-mai, le chantier de réhabilitation de la canalisation entre les communes de Souilhe
et Puginier a démarré. Les travaux ont consisté en la pose d'une nouvelle canalisation en
fonte de diametre 125 mm sur 1 200 metres linéaires.

¢ Travaux de réhabilitation au niveau du réservoir du “Vol a Voile” a Labécéde Lauragais :

Le réservoir du Vol a Voile a bénéficié de travaux de réhabilitation avec la pose d'une
nouvelle cloture afin de mettre en sécurité le site, et la réalisation de l'étanchéité de la
toiture.

6 Travaux de réhabilitation au réservoir de Cazal des Bayles :

Les travaux ont consisté en la
réhabilitation de la canalisation de
vidange du réservoir de Cazal des
Bayles. Ces travaux ont été réalisé
au cours de L'été 2020.

RESEADUTNN
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6.TARIFICATIONS DE LEAU ET
RECETTES DES SERVICES

N N e e
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6.1. Tarifications au 01.01.2021

a. Service Centre.

Q

Ry

Au Au
01/01/2020 [01/01/2021
Prix hors Saissac et Villemagne 0.5629 0.5743
Part variable (€ : :
HT/m3) Prix pour Saissac 0.1408 0.1436
Prix pour Villemagne 0.1408 0.1436
Abonnement Diam. Compteur 12
/15 /20 mm 199.4528 200.46
Abonnement Diam. Compteur 30 958,939 950 54
mm
Part .
délégataire Abonnement Diam. Compteur 395 4937 32708
40-50 mm
Part fixe (€ HT) Abonnement Diam. Compteur 60 4513934 453 68
/ 65 mm ' '
Abonnement Diam. Compteur 6613438 6647
80-86 mm
Abonnement Diam. Compteur
100-150 mm 961.5728 966.46
Abonnement Diam. Compteur 1049 757 1055.08
200 mm
Part Protection 0.05 0.05
Part Production - Service Centre 0.09 0.09
Part variable (€ (m3) (collectivités adhérentes) ' '
Part HT/m3) Part Production - Service Centre
RéSeaul1 (m3) (collectivités non 0.18 0.18
adhérentes)
Part fixe (€ Part Production - Service Centre g g
HT/hab) (habitants)
Part :
Agences de |Fartvariable (€ 1o 1 e Prélevement d'eau 0.0693 0.0693
'Eay HT/m3)

NA,

NA.
N AN AN
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b. Service 3 Vallées.

Au Au
01/01/2020]01/01/2021
Part variable - hors
Pomy et Monthaut | Prix 1.261 1.2944
(€ HT/m3)
Part variable pour
Pomy et Monthaut | Prix 1.532 1.5725
(€ HT/m3)
Abonnement Diam. Compteur 15 mm | 100.04 102.7
Abonnement Diam. Compteur 20 mm | 108.38 111.26
Abonnement Diam. Compteur 30 mm 133.4 136.92
Part fixe - hors .
e e Abonnement Diam. Compteur 40-50 166.74 17116
mm
Part (€ HT)
délégataire Abonnement Diam. Compteur 60 mm | 229.28 235.34
Abonnement Diam. Compteur 80 mm 333.5 342.32
Abonnement Diam. Compteur 100 500,24 513 46
mm
Abonnement Diam. Compteur 15 mm 31.27 64.18
Abonnement Diam. Compteur 20 mm 31.27 64.18
Abonnement Diam. Compteur 30 mm 66.7 136.92
Part fixe  pour|Abonnement Diam. Compteur 40-50
Pomy et Monthaut|mm 83.37 171.16
(€ HT) Abonnement Diam. Compteur 60 mm | 114.64 235.34
P
Abonnement Diam. Compteur 80 mm | 165.75 342.32
Abonnement Diam. Compteur 100 ) 513 46
mm
Part Protection 0.05 0.05
Part Production - Service 3 Vallées
(collectivités adhérentes] - —
B Part Prloductlon - Serwce 3.Valllee§
HT/m3) (abonnés des services de distribution 0.30 0.30
Part des collectivités adhérentes)
RéSeaul1 Part Production - Service 3 Vallées
(collectivités non adhérentes : 0.35 0.35
L agarde)
Part fixe pour : : .
oy L L I[:’F?Orr:qPr_ofAuoc;LagL;t]Serwce 3 Vallées 9 58 9 58
(€ HT/hab) !
Part ,
Agences Part variable (€ Redevance Prélevement d'eau 0.0693 0.0693
de 'Eau HT/m3)

NA,

NAS
N AN AN

RESEADTN

SYNDICAT MIXTE

RESEAU SOLIDARITE EAU 11 "AAANS

47



N

c. Service Limouxin.

Au Au
01/01/2020 | 01/01/2021
Part variable (€ :
HT/m3) Prix 0.9975 1.0261
Abonnement Diam. Compteur 15 73 54 75 66
mm
Abonnement Diam. Compteur 20 79 84 82 16
mm
Abonnement Diam. Compteur 30 94 58 97 28
Part mm
délégataire Part fixe (€ HT) Abonnement Diam. Compteur 117.7 121.06
40-50 mm
Abonnement Diam. Compteur 60 168.14 172.96
mm
Abonnement Diam. Compteur 80 2417 248 .67
mm
Abonnement Diam. Compteur 357 37 367 54
100 mm
_ Part Protection 0.05 0.05
Part Part variable (€
RéSeaul HT/m3) Part Production - Service
: _ 0.2 0.2
Limouxin
Part :
Agences de Part variable (€ Redevance Prélévement d’eau 0.0693 0.0693
, HT/m3)
'Eau
d. Service Ouest
Au Au
01/01/2020 | 01/01/2021
Part variable (€ :
HT/m3) Prix 0.7095 0.7247
Abonnement Diam. Compteur 15 87 6 87 26
mm
Part |
art : Abonnement Diam. Compteur 20 113.19 112.76
délégataire : mm
Part fixe (€ HT) b t Diam. Compteur 30
onnement Diam. Compteur 211 .63 210.81
mm
Abonnement Diam. Compteur 40 954 94 253 95
mm
_ Part Protection 0.05 0.05
Part Part variable (€
RéSeaull |HT/m3) Part Production - Service Quest 0.31 0.31
Part :
Agences de Part variable (€ Redevance Prélevement d'eau 0.0693 0.0693
'Ea HT/m3)

NA,

NA.
N AN AN
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e. Service Castelnaudary

Au Au
01/01/2020 |01/01/2021
Part variable (€ :
B . HT/m3) Prix 1.5071 1.1562
deggaa e Part fixe (€ HT) |Abonnement 25.7 26.09
Part CC
EERRAaY Part variable (€ | ) octivite 0.44 0.814
Lauragais HT/m3)
Audois
Part Agences | Part variable (€ Redevance Prélevement d'eau 0.08 0.08
de l'Eau HT/m3) Redevance Pollution domestique 0.27 0.28
f. Service Chalabre
Au Au
01/01/2020 | 01/01/2021
=
HT/m3] de Montjardin, Sonnac, Rivel Lz SBRLL
Abonnement Diam. Compteur 15 3199 37 34
mm
Abonnement Diam. Compteur / 4773 48.06
Part 20 mm
délégataire ﬁwbrznnement Diam. Compteur 30 78 66 79 99
Fartixe | €lHT) Abonnement Diam. Compteur
121.31 122.16
40-50 mm
Abonnement Diam. Compteur 60 243.93 24672
mm
Abonnement Diam. Compteur 80 41774 420,68
mm
Part Protection - particuliers de
Chalabre et communes de 0.0625 0.0625
Part Part variable (€ éz:tngioedtuilt\i/s:w - particuliers de
RéSeaull  |HT/m3) P 0.30 0.30
Chalabre
Part Production - vente d egu aux 03 0.35
communes de Sonnac et Rivel
Part Part variable (€ Pr!x part|ch|ers Chalabre 0.08 0.08
B i T/m3) Prix vente d’eau aux communes 0.9 0.2
de Montjardin, Sonnac, Rivel ' :
Part Agences | Part variable (€ |Redevance Prélevement d'eau 0.089 0.089
de lEau HT/m3) Redevance Pollution domestique 0.33 0.33

NA,

NA.
N AN AN

RESEADTN

SYNDICAT MIXTE
RESEAU SOLIDARITE EAU 11 "ANANS

49



N

g. Service Montjardin

Au Au
01/01/2020 | 01/01/2021
PEEEIEE R o e ieuliers Memizardin 1.7627 1.799
BESORRUEN b fixe (€ HT) | Abonnement 54.14 54.74
- Part I.Drot.ectlon - particuliers 0.0625 0.0625
Part Part variable (¢ |Montjardin
RéSeaul1 HT/m3) Part Productlon - particuliers 0.30 0.30
Montjardin
Part Part variable (€ : o L
communale |HT/m3) Prix particuliers Montjardin 0.11 0.11
Part Agences| Part variable (€ Redevance Préelevement d'eau 0.089 0.089
de U'Eau HT/m3)
Redevance Pollution domestique 0.33 0.33
h. Service Saint Hilaire
Au Au
01/01/2020 |1 01/01/2021
Prix Production particuliers Saint
Parts variables (€| Hilaire 0.8038 0.924
HT/m3) Prix Consommation particuliers
Part Saint Hilaire 0.5718 0.6961
délégataire :E;i[lf:oductlon particuliers Saint 26 84 27 48
Part fixe (€ HT) : . ——
Prix Consommation particuliers
: L 24.08 24.61
Saint Hilaire
Part variable (€ Part Protection Service Sud 0.0625 0.0625
Part HT/m3) Part Production - Service Sud 01125 | 0.1125
RéSeaul1
Part fixe (€ HT) | Part Production - Service Sud 13.5 13.5
Sl Fel el o e St e 0.3497 0.4425
communale |HT/m3)
Parts Agence | Part variable (€ Redevance Prélevement d'eau 0.08 0.08
de L Eau HT/m3) Redevance Pollution domestique 0.27 0.28

NA,

NA.
N AN AN
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i. Service Villebazy
Au Au
01/01/2020 |1 01/01/2021

Parts variables (€ | Prix Consommation particuliers

HT/m3) Villebazy esiel 6ie0

Part fixe (€ HT) P.rlx Consommation particuliers 57 42 57 4k

Villebazy

D vl 1 Part Protection Service Sud 0.0625 0.0625
Pe,lrt HT/m3) Part Production - Service Sud 0.1125 0.1125
RéSeaul1

Part fixe (€ HT) Part Production - Service Sud 13.5 13.5

Part variable (€ : . .
- HT/m3) Prix particuliers Villebazy 0.7 0.7
Parts Agence | Part variable (€ Redevance Prélevement d'eau 0.08 0.08
de lEau HT/m3) Redevance Pollution domestique 0.27 0.28

RESEADUTNN
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6.2. Présentation d'une facture-type pour les adhérents de RéSeau1

Conformément a la réglementation (Annexe V aux articles D. 2224-1, D. 2224-2 et D. 2224-3
du CGCT), il convient de présenter, pour chaque service de distribution, un exemple de
factures d’eau 120 m®.

Ainsi, pour les SERVICES CASTELNAUDARY, CHALABRE, MONTJARDIN, SAINT HILAIRE et
VILLEBAZY qui comprennent la distribution aux habitants, l'exemple de facture correspond a
la facture moyenne faite aux habitants de chacune de ces communes.

Pour les SERVICES CENTRE, 3 VALLEES, LIMOUXIN et OUEST qui ne comprennent pas la
distribution, il est proposé ici un exemple de facture faite pour une communes-type du
périmetre concerné en considérant un volume annuel facturé de 30 000 m3 pour 700
habitants, 6 abonnements compteur 15 mm et 1 abonnement compteur 40mm.

N N e e
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a. Service Centre

EXEMPLE DE FACTURE POUR UNE COMMUNE TYPE ADHERENTE DU SERVICE CENTRE

: Tarification Prix annuel pour la commune type
Organismes
Parts 2020 | 2021 2020 2021 2020 2021
Part
‘[’g”able Prix 0.5629 [0.5743| 16 887.00 | 17 229.00
HT/m3)
Abonnement
Part Diam.
L . Compteur 199.4531200.46| 1196.72 | 1202.76 |18 409.14 | 18 758.84
délégataire
) 12/15/ 20
Part fixe mm
(€ HT) Abonnement
DIk 325.423(327.08 | 325.4232 | 327.08
Compteur
40-50 mm
Part
Part Protection 0.05 0.05 | 1500.00 | 1500.00
\[/éarlable e
HT/ma) | 2reduction =t a9 | 0.09 | 2700.00 | 2700.00
Part Service
R&Seaul ] Centre [m3] 9 800.00 | 9800.00
Part
Part fixe |Production -
(€ Service 8 8 5600.00 | 5600.00
HT/hab) |Centre
(habitants)
Part
Part variable Redevance
Agences de (€ Prélevement| 0.0693 [0.0693] 2079.00 | 2079.00 | 2079.00 | 2079.00
l'Eau HT/m3) d’eau
TOTAL (€ HT /an) 30 288.14 | 30 637.84
TVA 5.5% 1665.85 | 1685.08
TOTAL (€ TTC/an) 31953.99 | 32 322.92
PRIX AU M3 (€ TTC/ M3) 1.07 1.08
PRIX AU LITRE (€ TTC/L) 0.00107|0.00108
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b. Service 3 Vallées

EXEMPLE DE FACTURE POUR UNE COMMUNE TYPE ADHERENTE DU SERVICE 3 VALLEES

Tarification Prix annuel pour la commune type
Organismes
Parts 2020 2021 2020 2021 2020 2021
Part
‘[’g”able Prix 1.261 | 1.2944 37 830.00 38 832.00
HT/m3)
Abonnement
Pant = i 100.04 | 102.7 | 60024 | 61620 | 38596.98 | 39 619.36
délégataire Compteur 15
Part fixe |mm
(€ HT) Abonnement
DliEi: 166.74 | 17116 | 16674 | 17116
Compteur
40-50 mm
Part
Part Protection 0.05 0.05 | 1500.00 [ 1500.00
;aégteauﬂ \[/€8rlable E?g;uction - 7 0L 7L
HT/m3) | Service 3 0.25 0.25 | 7500.00 | 7500.00
Vallées
Part \F/):r:;ble Redevance
Agences de (€ Prélevement | 0.0693 | 0.0693| 2079.00 | 2079.00 | 2079.00 2 079.00
['Eau HT/m3) d’eau
TOTAL (€ HT /an) 49 675.98 | 50 698.36
TVA 5.5% 273218 | 2788.41
TOTAL (€ TTC/an) 52 408.16 | 53 486.77
PRIX AU M3 (€ TTC/m3) 1.75 1.78
PRIX AU LITRE (€ TTC/L] 0.00175]0.00178
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c. Service Limouxin.

EXEMPLE DE FACTURE POUR UNE COMMUNE TYPE ADHERENTE DU SERVICE LIMOUXIN

. Tarification Prix annuel pour la commune type
Organismes
Parts 2020 2021 2020 2021 2020 2021
Part
‘[’g”able Prix 0.9975 | 1.0261 |29 925.00 | 30 783.00
HT/m3)
Abonnement
sad i 7356 | 75.66 | 44136 | 453.96 | 30 484.06 | 31358.02
délégataire Compteur 15
Part fixe |mm
(€ HT) Abonnement
i 117.7 [121.06| 117.7 | 121.06
Compteur
40-50 mm
Part
Part Protection 0.05 0.05 | 1500.00 [ 1500.00
;aégteauﬂ ‘[/g”able E?gguction - /L AL
HT/m3) | Service 0.2 0.2 6 000.00 | 6 000.00
Limouxin
Part \F/):r:;ble Redevance
Agences de (€ Prélevement | 0.0693 | 0.0693 | 2079.00 | 2079.00 | 2079.00 2 079.00
['Eau HT/m3) d’eau
TOTAL (€ HT /an) 40 063.06 | 40 937.02
TVA 5.5% 2 203.47 2 251.54
TOTAL (€ TTC/an) 42 266.53 | 43 188.56
PRIX AU M3 (€ TTC/m3) 1.41 1.44
PRIX AU LITRE (€ TTC/L) 0.00141|0.00144
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d. Service Ouest

EXEMPLE DE FACTURE POUR UNE COMMUNE TYPE ADHERENTE DU SERVICE OUEST

Tarification Prix annuel pour la commune type
Organismes
Parts 2020 2021 2020 2021 2020 2021

Part
Fanti [ varianteRy = 0.7095 | 0.7247 | 21 285.00 |21 741.00| 21 285.00 | 21 741.00
délégataire |[€

HT/m3)

Part

Part Protection 0.05 0.05 | 1500.00 | 1500.00
Ezgeauﬂ \[/grlable E&r]c:j ction - LRI | -t

HT/ma3) Servitée' 031 | 031 |9300.00 |9300.00

Ouest

Part \I/D:r:;ble Redevance
Agences de (€ Prélevement | 0.0693 [ 0.0693 | 2079.00 [ 2079.00 | 2079.00 2 079.00
['Eau HT/m3) d’eau
TOTAL (€ HT /an) 34 164.00 | 34 620.00
TVA (5.5%) 5.5% 1879.02 1 904.10
TOTAL (€ TTC/an) 36 043.02 | 36 524.10
PRIX AU M3 (€ TTC/M3) 1.20 1.22
PRIX AU LITRE (€ TTC/L) 0.00120|0.00122
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e. Service Castelnaudary

EXEMPLE DE FACTURE DE 120 M3 POUR LA COMMUNE DE CASTELNAUDARY

Tarification Prix annuel pour la commune type
Organismes
Parts 2020 2021 2020 2021 2020 2021
Part
ot ‘[’g”able Prix 15071 | 1.1562 | 180.85 | 138.74
ar
délégataire HT/m3) 206.55 164.83
Part fixe .
(€ HT) Prix 25.7 26.09 25.7 26.09
Part Part
commune variable
de (€ Prix 0.44 0.814 52.8 97.68 52.80 97.68
Castelnaud HT/m3)
ary
Redevance
Part Prélevement 0.08 0.08 9.6 9.6
Part variable |d'eau
Agence de ( 42.00 43.20
I'Eau € Redevance
HT/m3) |Pollution 0.27 0.28 32.4 33.6
domestique
TOTAL (€ HT /an) 301.35 305.71
TVA 5.5% 16.57 16.81
TOTAL (€ TTC/an) 317.93 322.53
PRIX AU M3 (€ TTC/M3) 2.65 2.69
PRIX AU LITRE (€ TTC/L) 0.00265|0.00269
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f. Service Chalabre

EXEMPLE DE FACTURE DE 120 M3 POUR LA COMMUNE DE CHALABRE

Tarification Prix annuel pour la commune type
Organismes Parts 2020 | 2021 | 2020 2021 2020 2021
Part
Dart ‘[’g”able Prix 11123 | 1.3928 | 133.476 | 167.136
délégataire [HT/m3) 169.47 204.48
Part fixe .
(€ HT) Prix 31.99 | 37.34 31.99 37.34
Part Part
Part variable |Protection 0.0625 1 0.0625 7.5 7.5
; 43.50 43.50
RéSeaull |[(€ Part 0.30 0.30 % %
HT/m3) |Production ' '
Part Part
;me“”e ‘[’g”able Prix 008 | 008 96 96 9.60 9.60
Chalabre HT/m3)
Redevance
Part Prélevement | 0.089 | 0.089 10.68 10.68
Part variable |d'eau
Agence de ( 50.28 50.28
I'Eau € Redevance
HT/m3) [Pollution 0.33 0.33 39.6 39.6
domestique
TOTAL (€ HT /an) 268.85 307.86
TVA 5.5% 14.79 16.93
TOTAL (€ TTC/an) 283.63 324.79
PRIX AU M3 (€ TTC/M3) 2.36 2.71
PRIX AU LITRE (€ TTC/L] 0.0023610.00271
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g. Service Montjardin

EXEMPLE DE FACTURE DE 120 M3 POUR LA COMMUNE DE MONTJARDIN

Tarification Prix annuel pour la commune type
Organismes
Parts 2020 2021 2020 2021 2020 2021
Part
ot ‘[’g”able Prix 17627 | 1.7994 | 211.524 | 215.928
ar
el HT/m3) 265.664 270.668
Part fixe .
(€ HT) Prix 5414 | B54.74 5414 54.74
Part et 0.0625 | 0.0625| 7.5 75
Part variable |Protection
; 43.5 43.5
RéSeaull |[€ Part
HT/m3) | Production 0.30 0.30 36 36
Part Part
gzmm“”e ‘[’g”able Prix 011 | 0.11 13.2 13.2 13.2 13.2
Montjardin [HT/m3]
Redevance
Part Prélevement | 0.089 | 0.089 10.68 10.68
Part variable |d’eau
Agence de ( 50.28 50.28
I'Eau € Redevance
HT/m3) |Pollution 0.33 0.33 39.6 39.6
domestique
TOTAL (€ HT /an) 372.64 377.65
TVA 5.5% 20.50 20.77
TOTAL (€ TTC/an) 393.14 398.42
PRIX AU M3 (€ TTC/M3) 3.28 3.32
PRIX AU LITRE (€ TTC/L) 0.00328|0.00332

N

NA,

NA.
N AN AN

RESEADTN

SYNDICAT MIXT

RESEAU SOLIDARITE EAU 11 "ANANS

59



h. Service Saint Hilaire

EXEMPLE DE FACTURE DE 120 M3 POUR LA COMMUNE DE SAINT HILAIRE

Tarification Prix annuel pour la commune type
Organismes
Parts 2020 2021 2020 2021 2020 2021
Part et 0.8038 | 0.924 | 96.456 | 110.88
variable |Production
(€ Part
Part HT/m3) | Distribution 0.5718 [ 0.6561 | 68.616 78.732
délégataire Part 219,99 241,70
Part fixe | Production 2684 | 27.48 26.84 27.48
[€HT)  |Part 24.08 | 24.61 | 24.08 24.61
Distribution
Part Part
variable |Protection 0.0625 | 0.0625 3 3
Part (€ Part
R&Seaull HT/m3) | Production 0.1125 [ 0.1125 13.5 13.5 34.50 34.50
Part fixe |Part
(€ HT) Production 13.5 13.5 13.5 13.5
Part Part
commune  fvariable |5 03497 | 0.4425 | 41.964 | 53.1 41.96 53.10
de Saint (€
Hilaire HT/m3)
Redevance
Part Prélevement 0.08 0.08 9.6 9.6
Part variable |d’eau
Agence de 42.00 43.20
'Eau (€ Redevance
HT/m3) |Pollution 0.27 0.28 32.4 33.6
domestique
TOTAL (€ HT /an] 334.46 372.50
TVA 5.5% 18.40 20.49
TOTAL (€ TTC/an) 352.85 392.99
PRIX AU M3 (€ TTC/M3) 2.94 3.27
PRIX AU LITRE (€ TTC/L] 0.0029410.00327
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I. Service Villebazy

EXEMPLE DE FACTURE DE 120 M3 POUR LA COMMUNE DE VILLEBAZY

Tarification Prix annuel pour la commune type
Organismes
Parts 2020 2021 2020 2021 2020 2021
Part
vl | Pait 16851 [1.6857| 202.212 | 202.284
Part (€ Production 259 43 259 79
délégataire [HT/m3) ' '
Part fixe |Part
(€ HT) Production 57.42 | 57.44 57.42 57.44
Part Part
variable |Protection 0.0625 10.0625 7.5 7.9
Part (€ Part
RéSeaul ] HT/m3) | Production 0.1125 10.1125 13.5 13.5 34.50 34.50
Part fixe |Part
(€ HT) Production 13.5 13.5 13.5 13.5
FEL \ljaarri;ble
commune (€ Prix 0.7 0.7 84 84 84.00 84.00
de Villebazy HT/m3)
Redevance
Part Prélevement | 0.08 0.08 9.6 9.6
Part variable |d’eau
Agence de ( 42.00 43.20
I'Eau € Redevance
HT/m3) |Pollution 0.27 0.28 32.4 33.6
domestique
TOTAL (€ HT /an) 420.13 421.42
TVA 5.5% 23.11 23.18
TOTAL (€ TTC/an) 4L43.24 444.60
PRIX AU M3 (€ TTC/M3) 3.69 3.71
PRIX AU LITRE (€ TTC/L) 0.00369| 0.00371
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7.INDICATEURS DE PERFORMANCE
DES SERVICES
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7.1. Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau
[P108.3]

Le syndicat RéSeaul1 assure la protection de 90 points de captage (voir « 4.3. Démarche de
protection - Des périmetres de protection autour des points de captages d'eau »).

Chacun de ces points de prélevement a son propre indice d'avancement de la protection de
la ressource correspondant a lavancement des démarches réglementaires et
administratives mises en ceuvre pour protéger ces points de captage.

L'indice est fixé de la maniére suivante :

0 % = Aucune action

20 % = Etudes environnementale et hydrogéologique en cours

40 % = Avis de l'hydrogéologue rendu

50 % = Dossier déposé en préfecture

60 % = Arrété préfectoral

80 % = Arrété préfectoral completement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes
mises en place, travaux terminés)

e 100 % = Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une
procédure de suivi de l'application de l'arrété

Le tableau suivant présente chacun des points de prélevement du périmetre de RéSeaull,
'existence ou non d'un Arrété Préfectoral protégeant la ressource et l'indice d’avancement
de chaque point de prélevement.

N N e e
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Arrété préfectoral de DUP

Indice de

N

protection
Localisation Nom ouvrage DlateAd(? NIt AT e te de la
PUITS ROUMENGOUX
MOULIN-NEUF NUMERO 1 24/12/2019 80
PUITS ROUMENGOUX
MOULIN-NEUF NUMERO 2 24/12/2019 80
ARAGON PUITS MONTIPEZE 21/11/2005 2005-11-3842 100
ARQUETTES EN VAL |SOURCE L'ASDOUX 22/12/1992 92-1974 80
AZILLE PUITS DES FANS 08/12/2009 2009-11- 3919 100
BELPECH PUITS DE BELPECH 05/10/2002 2002-4025 80
BLOMAC PRISE SUR L'AUDE 24/04/2015 50
modifié par AP n°95-
CAPENDU PUITS SAINT MAURICE 26/04/1977 0613 du 07/04/1995 60
CAPENDU PUITS LAGARRIGUE 60
CAPENDU SOURCE FONT DE ROQUES 15/11/1985 60
CAPENDU PUITS STATION 60
DD11-CES-2018-002
CARCASSONNE PRISE MAQUENS 14/02/2018 modifié par DD11- 80
CES-2019-006
CASTELNAUDARY FORAGE SAINTE MARIE 02/06/2004 2004-11-1408 80
CASTELNAUDARY FORAGE SOUBIRAN 02/06/2004 2004-11-1408 80
CAUNES-MINERVOIS |SOURCE QULIBO 19/03/2014 2014048-0003 100
SOURCE LA COSTE
CAUNES-MINERVOIS (CASTANVIELS) 19/03/2014 2014048-0003 100
CAUNES-MINERVOIS |SOURCE FOUR A CHAUX 19/03/2014 2014048-0003 100
CAUNES-MINERVOIS |SOURCE ROMANEL 19/03/2014 2014048-0003 100
CAUNES-MINERVOIS |FORAGE EN SECOURS 0
CAVANAC PUITS BORDS D'AUDE 07/07/2010 2010-11-2180 80
CHALABRE PUITS 02/06/2004 2004-11-1410 80
CITOU PRISE SUR LE GAZEL 50
CITOU SOURCE MONTBOUNOUS 50
CITOU PRISE SUR L'ARGENT DOUBLE 50
COMIGNE FORAGE DE FONTINTRUSE 03/08/2001 2001-2298 100
COMIGNE FORAGE DEPARTEMENTAL 03/08/2001 2001-2299 100
DD11-CES-2018-002
COUFFOULENS PRISE SUR LE LAC DE TAURE 14/02/2018 modifié par DD11- 60
CES-2019-006
FAJAC-EN-VAL SOURCE DE LA LAUQUETTE 10/04/1985 100
LABASTIDE-EN-VAL |SOURCE DE L'ALZOU 11/04/2005 2005-11-0543 100
LABASTIDE-EN-VAL |PUITS DE LA MATTE 1 24/11/2017 | DD11-CES-2017-011 60
LABASTIDE-EN-VAL |PUITS DE LA MATTE 2 24/11/2017 | DD11-CES-2017-011 60
-
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N

Arrété préfectoral de DUP Indice de
Date d protection
Localisation Nom ouvrage l'Zr?étz Numéro de U'Arrété de la
Préfectoral Préfectoral ressource
réfectora 2020
LABECEDE
LAURAGAIS SOURCE LA GARRIGUE 24/03/2015 2015082-0001 80
LABECEDE :
LAURAGAIS SOURCE CO D'EN SENS 02/06/2004 2004-11-1409 80
SOURCE DE LA LOUBATIERE
LACOMBE S1 ANCIENNE 11/04/2005 2005-11-0954 80
SOURCE DE LA LOUBATIERE
LACOMBE S2 NOUVELLE 11/04/2005 2005-11-0954 80
12/04/1976 et
LACOMBE PRISE DE FRAISSAIGNE 31/03/1977 60
LACOMBE SOURCE DU LINON 80
FORAGE DEPARTEMENTAL DE
LAGRASSE L'ALZ0U 50
LA REDORTE PUITS DARRE L'HORTE 29/05/2009 2009-11-1526 100
PUITS LA PYRAMIDE
LA REDORTE (PUICHERIC) 60
LESPINASSIERE SOURCE LAFAGE 1 29/09/1977 60
LESPINASSIERE SOURCE LAFAGE 2 29/09/1977 60
LESPINASSIERE SOURCE LAFAGE 3 29/09/1977 60
LESPINASSIERE SOURCE CASTAGNET HAUT 0
MARSEILLETTE PUITS RECENT 50
MARSEILLETTE PUITS ANCIEN 50
MAS DES COURS SOURCE 50
SOURCE DE LA
MAYRONNES MADOURNEILLE 26/07/2001 2001-2039 100
MAYRONNES SOURCE ARTIGUES BASSE 27/04/1977 80
SOURCE DE CARRUS (SAINT
MAYRONNES CLEMENT] 26/07/2001 2001-2036 80
MAYRONNES SOURCE DE JONQUIERES 26/07/2001 2001-2037 80
MAYRONNES SOURCE ARTIGUES HAUTE 26/07/2001 2001-2038 80
MAYRONNES SOURCE CAUNETTES EN VAL 20
MONTJARDIN BOURG 0
MONTJARDIN PALAUQUI 20
MONTLAUR SOURCE DE LA FRAYSSINEDE 50
PUITS SYNDICAL DE
MOUSSOULENS MOUSSOULENS 0
PEYRIAC-MINERVOIS | PUITS RECENT DE PAUTARD 08/12/2009 2009-11-3920 100
PEYRIAC-MINERVOIS | PUITS GRAND DE RIEUX MVOIS | 24/07/2012 2012200-0013 100
e

NA,

NA.
N AN AN

RESEADUTNN

SYNDICAT MIXTE
RESEAU SOLIDARITE EAU 11 "AAANS

65




RPQS - Année 2020 - RéSea

Arrété préfectoral de DUP Indice de
Date d protection
Localisation Nom ouvrage l'erétz Numéro de U'Arrété de la
, Préfectoral ressource
Préfectoral 2020
PRADELLES-EN-VAL |FORAGE DE LA PRAIRIE 05/12/2008 2008-11-6456 100
PRADELLES-EN-VAL |SOURCE LA BOURDETTE 50
RAISSAC-SUR-
LAMPY SOURCE BONDOUIRE BASSE 20
RAISSAC-SUR-
L AMPY SOURCE BONDOUIRE HAUTE 20
RIEUX-MINERVOIS PUITS DES HORTES 24/07/2012 2012200-0013 100
SAINT COUAT DU
RAZES SOURCE DE LA PICHE 2002-4024 80
SAINT HILAIRE SOURCE RABASSIE 15/02/1983 80
SAISSAC SOURCE MENHIR 16/10/1972 80
SAISSAC SOURCE CARELEIS 16/10/1972 80
SAISSAC SOURCE FONTCROISETTE 1 04/07/1984 80
SAISSAC SOURCE FONTCROISETTE 2 0
SAISSAC PRISE SUR LA RIGOLE 50
TAURIZE SOURCE FONTAINE D'AMOUR 50
PUITS COMMUNAL DE
TRAUSSE TRAUSSE 18/09/1995 95-1886 100
TREBES PUITS LE DEVES 29/05/2009 2009-11-1525 100
PUITS MILLEGRAND DE
TREBES BADENS 11/05/1983 20
TREBES FORAGE MILLEGRAND 2 0
VILLAR-EN-VAL SOURCE DES AGALS 27/11/2014 2014293-0002 60
SOURCE DES HORTES
VILLAR-EN-VAL NOUVELLES 27/11/2014 2014293-0002 60
VILLEBAZY SOURCE SALAMANDRE 15/02/1983 80
VILLEBAZY PUITS PRESBOURG 80
VILLEFLOURE SOURCE DE VILLEFLOURE 50
VILLEMAGNE SOURCE COSTE 1 22/12/2014 2014353-0001 60
VILLEMAGNE SOURCE COSTE 2 22/12/2014 2014353-0001 60
VILLEMAGNE SOURCE COSTE 3 22/12/2014 2014353-0001 60
VILLEMAGNE SOURCE LA SAGNE DE LABAT | 22/12/2014 2014353-0001 60
VILLEMOUSTAUSSOU | PUITS GAYRAUD 21/10/2010 2010-11-3599 100
VILLENEUVE- SOURCE PONT DE
MINERVOIS CABRESPINE 16/01/2013 2013014-0001 100
VILLENEUVE-
MINERVOIS SOURCE LES SAGNES 20
CAMMAZES SOURCE DE LLAS NOBIOS 02/08/2006 80

N

NA,

NA.
N AN AN

RESEADUTNN

SYNDICAT MIXTE
RESEAU SOLIDARITE EAU 11 "AAANS

66




N

L'indice d'avancement de la protection de la ressource en eau peut également étre calculé
pour chaque service de RéSeaul1. Il s'agit la des services sur lesquels le syndicat assure a
la fois la compétence « Protection de la ressource en eau » et la compétence « Production et
transport d'eau potable ». Pour déterminer cet indice, il convient de pondérer lindice de
protection de chacune des ressources mobilisées pour chaque service par les volumes

RPQS - Année 2020

eSeau

GLOBAL

78.5

83.2

prélevés au niveau de ces ressources.
Valeurs de l'indice (%)
SERVICES Ressources prises en compte Par service Par
competence
2019 2020 2019 2020 2019 2020
¢ Puits de Cavanac
e Puits de Moulin Neuf n°1 et n°2
¢ Puits de Moussoulens
e Sources de la Loubatiere n°1 et n°2 a
Lacombe
e Usine d’Audemar traitant l'eau de
retenue de Fraisseigne a Lacombe
® Source du Linon a Lacombe
e Puits de 'Hers a Belpech
® Sources de Foncroisette n°1 et n°2 a
Saissac
CENTRE o .Statio\n de_ Galétis traitant l'eau de la
Rigole a Saissac 738 811
> e Source du Menhir et Source de Careleis ' '
S a Saissac
% -_Sources Costes n°1, n°2 et n°3 a 778  84.0
Q Villemagne
S( e Puits Sagnes de Labat a Villemagne
e Eau en provenance du Lac des
Cammazes avec traitement aux usines de
Picotalen gérées par 'IEMN
e Fau en provenance du Lac de Laprade
avec traitement a l'usine des Barthes
gérée par la SODEPLA
3 VALLEES J Pui.ts de Moulin Neuf n°1 et n°2
principalement
LIMOUXIN J Sourge La Piche a Sgint Couat du Razes 746 80.9
e Faux issues du Service Centre
e Fau en provenance du Lac des
QUEST Cammazes avec traitement aux usines de | 100 100
Picotalen gérées par 'IEMN
* Forage Soubiran a Castelnaudary
CASTEL e Forage Saint Marie a Castelnaudary 80.0 800
+ = -NAUDARY e Source Co d’Encens a Labécede ' '
% S Lauragais
X X CHALABRE e Puits du Village 80.0 = 80.0
% SEQ e Puits du Bourg Sl 773
= MONTJARDIN . : 10.0 10.0
Qv ¢ Puits Palauqui
< .,
~ SAINTHILAIRE | * Source Rabassié 80.0 80.0
e Puits Presbourg
VILLEBAZY ® Source Rabassié 80.0  80.0
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Nous pouvons constater que les indices précédemment présentés par ressource ou
pondérés aux volumes des différents services sont relativement élevés.

Toutefois, il convient de relativiser ces chiffres en rappelant que la note de 80 correspond a
une mise en ceuvre complete des arrétés préfectoraux. Ainsi, pour les ressources dont les
indices sont inférieurs a 80, cela peut signifier que celles-ci ne sont pas completement
protégées et que des actions restent donc a mener pour les préserver durablement.

Il existe donc une marge de progression en termes de protection des ressources sur le
périmetre syndical.

Puits de Moussoulens
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Nombre de Taux de

Nombre de T Nombre total "

SERVICES Y prélevements de .confgrmlt.e
conformes non prélevements mlcrob|oolog|que

conformes (%)

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
> CENTRE 27 39 0 1 27 40 100.0 97.5
S 3VALLEES 5 8 0 0 5 8  100.0 100.0
S LIMOUXIN 2 2 0 0 2 2 1000 1000
S OUEST 28 43 0 0 28 43 1000 100.0

N TOTAL 62 92 0 7 62 23 = -
+ = CASTELNAUDARY 45 42 0 0 45 42 100.0  100.0
% S CHALABRE 10 10 0 0 10 10 100.0 100.0
E % MONTJARDIN 8 1 0 0 8 1 100.0  100.0
8 E SAINT HILAIRE 14 15 1 0 15 15 93.3 100.0
%% VILLEBAZY 5 6 0 0 o 6 100.0 100.0

TOTAL 82 84 7 0 83 84 - -

N

Q

,_?

7.2. Qualité de l'eau

QS - Année 2020 - RéSea

Les indicateurs relatifs a la qualité de l'eau permettent d'appréhender a la fois la qualité
microbiologique et physico-chimique de l'eau sur la base des contrdles réglementaires

effectués par 'Agence Régionale de Santé.

a. Taux de conformité des prélevements sur les eaux distribuées
réalisés au titre du controle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne la microbiologie [P101.1]

Le taux de conformité microbiologique est défini de la maniere suivante :

Nombres de prélévements microbiologiques conformes

Nombre total de prélévements microbiologiques réalisés au cours de l'année

Qualité microbiologique

Détail de la non-conformité :

X100

Taux de
conformité

microbiologique

pondéré aux

2019

100.0

99.8

volumes vendus

2020

98.3

100.0

La non-conformité détectée sur l'eau potable du Service Centre est liée a la présence de
bactéries E.coli a un taux de 1 n/100 ml le 22.09.2020. Des contre-analyses ont été
effectuées mettant en évidence un rapide retour a la normale. A noter qu'apres cette alerte,
par précaution, une purge fut effectuée ainsi qu'une augmentation du taux d'injection de

chlore.
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b. Taux de conformité des prélevements sur les eaux distribuées
réalisés au titre du controle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne les parametres physico-chimiques
[P102.1]

Le taux de conformité physico-chimique est défini de la maniere suivante :

Nombres de prélevements physico-chimiques conformes

Nombre total de prélevements physico-chimiques réalisés au cours de l'année

DISTRIBUTION

SERVICES

CENTRE

3 VALLEES
LIMOUXIN
OUEST
TOTAL

CASTELNAUDARY

CHALABRE
MONTJARDIN

SAINT HILAIRE

VILLEBAZY
TOTAL

Nombre de
prélevements
conformes
2019 2020
24 27
0 0
2 2
28 43
54 72
45 18
10 11
8 12
15 11
o) o)
83 57

Détail des non-conformités :

Qualité physico-chimique

Nombre de
prélevements
non conformes

2019
3 12
0 0
0 0
0 0
3 12
0 0
0 0
0 1
0 1
0 1
0 3

Nombre total
de
prélevements

2020 2019 2020

27 39
0 0
2 2
28 43
57 84
45 18
10 11
8 13
15 12
5 6
83 60

Taux de
conformité
physico-
chimique (%)
2019 2020
88.9 69.2
100.0 100.0
100.0 = 100.0
100.0 = 100.0
100.0 100.0
100.0  92.3
100.0 91.7
100.0 83.3

X100

Taux de
conformité
physico-
chimique
pondéré aux
volumes
vendus (%)

2019 2020

91.4 763

100.0 99.4

Les non-conformités physico-chimiques sur le Service Centre s’expliquent par la détection
de molécules phytosanitaires dans l'eau issue du puits de ['Hers a Belpech. Les molécules
retrouvées sont 'ESA-métolachlore et 'OXA-meétolachlore qui proviennent de la dégradation
dans les sols du métolachlore, désherbant interdit en France depuis 2003, et du S-
métolachlore.
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Afin de supprimer ces non-conformités sur l'eau distribuée, RéSeaull s’engage a mettre en
ceuvre le plan d'action suivant :

e gestion d'une dilution de la ressource du puits de 'Hers avec de l'eau provenant de
Moulin Neuf et de U'IEMN (via l'interconnexion opérationnelle depuis juillet 2020],

e séparation adduction / distribution entre le puits de ['Hers et le réservoir de Belpech,

e recherche des origines de ces molécules (suivi qualité renforcé, échange avec les
exploitations agricoles situées dans le périmetre de protection rapprochée du puits et
en amont du puits, classement en captage prioritaire et études hydrogéologiques si
nécessaire),

e mise en ceuvre d'un traitement de technologie et capacité adaptées au besoin entre le
réservoir de Belpech et la distribution de l'eau.

Puits de l'Hers a Belpech
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7.3. Patrimoine

a. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
d’eau potable [P103.2B]

Cet indicateur évalue, sur une échelle de 0 a 120, a la fois :

- le niveau de connaissance du réseau et des branchements,

- et lexistence d'une politique de renouvellement pluriannuelle du service d'eau

potable.
: : Indice pondéré au linéaire de
Indice par service .
réseau
SERVICES
2019 2020 2019 2020
CENTRE 118 118
S
= | 3VALLEES 96 96
S 109 110
8 LIMOUXIN 97 97
<
OUEST 80 80
+ % CASTELNAUDARY 80 80
22
S 5 | CHALABRE 94 94
% % MONTJARDIN 93 93 81 81
% b) SAINT HILAIRE 795 75
~ S VILLEBAZY 75 75

Le détail du calcul de chacun des indices est donné en « 2 Annexes / 9.1.Calcul de [indice
de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable [P103.2B] ».

La valeur élevée des indices sur les différents services et au global, démontre la qualité de
la gestion patrimoniale menée par RéSeaull et les exploitants des infrastructures.

A~ N N e e
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b. Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable [P107.2]

Définition : le taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable donne le
pourcentage de renouvellement moyen annuel calculé sur les 5 dernieres années des
réseaux d'eau potable par rapport a la longueur totale du réseau, hors branchements.

Le taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable se calcule de la facon
suivante :

Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable =

(Linéaire de réseau renouvelé au cours des années N-4a N) /5 x 100

Longueur du réseau au 31/12/N
Avec : - N : Dans le cadre de "élaboration du RPQS 2020, 'année N est 2020
- Linéaire de réseau renouvelé : voir dans le tableau ci-dessous

- Longueur du réseau : voir « 5.3 Caractéristiques des services / e. Descriptif des
infrastructures »

Interprétation : le calcul de ce taux permet d'avoir une indication sur linvestissement
réalisé en termes de réhabilitation des réseaux d’eau potable sur le périmetre concerné. Il
reflete donc une volonté de gestion patrimoniale des réseaux. Plus ce taux augmente, plus
'effort de renouvellement est important. L'interprétation doit étre toutefois relativisée en
fonction de l'age du réseau notamment.

N N e e
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Bilan annuel de RéSeaul1 : le taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable est
donné dans le tableau suivant pour 'ensemble des services de RéSeaull.

Linéaire de Linéaire de réseau Lindaire Taux de Taux moyen de
, | réseau renouvelé | renouvelé au cours renouvellement | renouvellement
Année . , : T\ total du .
dans l'année des cing derniéeres réseau (km) annuel des des réseaux
(km) années (km) réseaux (%) | d’eau potable (%)
2016 7.553 27.272 755 1.00 0.74
2017 3.770 28.641 761 0.50 0.765
2018 6.812 28.708 765 0.89 0.746
2019 6.624 31.162 770 0.86 0.812
2020 1.550 26.309 793 0.20 0.688
>
< 1.40% 900 km
. 800 km
o 1.20%
= 00k
3 0:58% 1.00% 700 km
S 1.00%
g 600 km
2 0.80%
w 0.80% 500 km
0.60% 0.688% 400km
0.40% 300 km
0.40% S 0.
200 km
0.19% 0.20%
0.20%
I I 100 km
0.00% 0km
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Légena’e I Taux de renouvellement annuel des réseaux
=0O=—Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable
durée de vie 150 ans
durée de vie 100 ans
durée de vie 80 ans
RESEADTN Linéaire total du réseau

NAL
N

NA,
N AN AN

Taux de renouvellement des réseaux d’eau potable
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c. Rendement des réseaux [P104.3]

Définition : le rendement d'un réseau correspond au rapport entre le volume d'eau
consommé par les adhérents et le service d'eau potable (pour la gestion des dispositifs et
infrastructures) et le volume d'eau potable d'eau introduit dans le réseau concerné.

Le rendement se calcule par le biais de la formule suivante :

Rendement = Volume consommé autorisé x 100

Volume prélevé + Volume importé

Avec : - Volume consommé autorisé : voir « 5.3. Caractéristiques des services /' m. Volumes
consommeés autorisés sur l‘année 2020 »

- Volume prélevé : voir « 5.3 Caractéristiques des services / g. Volumes prélevés sur
[‘année 2020 »

- Volume importé : voir « 5.3. Caractéristiques des services /' h. Volumes importés sur
[‘année 2020 »

Interprétation : plus le rendement est élevé (a consommation constante), moins les pertes
par fuites sont importantes. De fait, les prélevements sur la ressource en eau en sont
d'autant diminués.

Bilan annuel de RéSeaull: le rendement est donné dans le tableau suivant pour les
différents services de RéSeaull :

Rendement pondéré aux volumes

0,
Rendement (%] mis en distribution par le service (%)

SERVICES
2019 2020 2E0V109l72ti002n0 2019 2020
z  CENTRE 948 927 -2.2%
§ 3 VALLEES 924 868  -6.0% 03 4 % o1 89
S LIMOUXIN 885  89.4 1.0%
X QUEST 90.0  89.9 -0.1%
. > CASTELNAUDARY = 802 794  -1.0%
§§ CHALABRE 463 540 | 16.5%
§ O MONTJARDIN 274 397 44.9% 77.9 % 77.5 %
2 & SAINT HILAIRE 755  78.3 3.7%
~ 5 ViLLeBAZY 925 882  -4.6%
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d. Indice linéaire de pertes des réseaux [P106.3]

Définition : Uindice linéaire des pertes (ILP) en réseau évalue, en les rapportant a la
longueur des canalisations (hors branchements), les pertes par fuites sur le réseau de
distribution. Cet indice est calculé de la facon suivante :

ILP =

Volume produit + Volume importé - Volume exporté - Volume vendu - Volume de service

<

Linéaire de réseau hors branchements /365

Avec : - Volume produit : voir 5.3 « 5.3. Caractéristiques des services / g. Volumes — prélevés
surl'année 2020 »
- Volume importé : voir « 5.3 Caractéristiques des services /' h. Volumes importés sur

[‘année 2020 »

- Volume exporté : voir « 5.3. Caractéristiques des services /I. Volumes exportés sur
[‘année 2020 »

- Volume vendu : voir « 8.3. Caractéristiques des services / k.Volumes  vendus — sur
[‘année 2020 »

- Volume de service : voir « 5.3. Caractéristiques des services /'l Volumes de service
surl'année 2020 »

- Linéaire de réseau hors branchements : voir « 5.3. Caractéristiques des services / e.
Descriptif des infrastructures »

Interprétation : cet indicateur permet de connaitre par km de réseau la part des volumes
mis en adduction/distribution qui ne sont pas consommés avec autorisation sur le périmetre
du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de maintenance
et de renouvellement du réseau qui vise a lutter contre les pertes d’eau en réseau, et d’autre
part des actions menées pour lutter contre les volumes détournés et pour améliorer la
précision du comptage chez les abonnés.

Bilan annuel de RéSeaul1 :

Indice linéaire de pertes des

Indice linéaire de pertes des réseaux pondéré aux linéaires de

SERVICES réseaux (m3/km/j) réseaux de chaque service
(m3/km/j)
Evolution
2009888202080 50000 2019 2020
S CENTRE 112 160 42.6%
=
S 3VALLEES 1.90 3.4 79.9% 1 45 ' 9
2 LIMOUXIN 255 232 -9.0%
S OUEST 235 246 4.6%
= § CASTELNAUDARY 380 372  -2.1%
S'S  CHALABRE 900 656  -27.1%
Q& MONTJARDIN 5.01 408  -18.6% 4.08 3.77
S SAINT HILAIRE 148 205  37.8%
N Q  VILLEBAZY 016 026  66.4%

N N e e
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e. Indice linéaire des volumes non comptés des réseaux [P105.3]

Définition : l'indice linéaire des volumes non comptés (ILVNC] évalue, en les rapportant a la
longueur des canalisations (hors branchements), la somme des pertes par fuites et des
volumes d'eau consommés sur le réseau de distribution qui ne font pas lobjet d'un
comptage. La formule suivante permet de calculer lindice linéaire des volumes non
comptés :

ILVNC = Volume produit + Volume importé - Volume exporté - Volume vendu

Linéaire de réseau hors branchements /365

Avec : - Volume produit : voir 5.3 « 8.3. Caractéristiques des services / g. Volumes  prélevés
surlannée 2020 »
- Volume importé : voir « 5.3 Caractéristiques des services /' h. Volumes importés sur

[‘année 2020 »
- Volume exporté : voir « 5.3. Caractéristiques des services /I. Volumes exportés sur
[‘année 2020 »
- Volume vendu : voir « 5.3. Caractéristiques des services / k.Volumes — vendus — sur
[‘année 2020 »

- Linéaire de réseau hors branchements : voir « 5.3 Caractéristiques des services /
e. Descriptif des infrastructures »

Interprétation : cet indicateur permet donc de connaitre par km de réseau la part des
volumes mis en adduction / distribution qui ne font pas l'objet d'un comptage lors de leur
distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la
politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de lefficacité de la gestion du
réseau.

Bilan annuel de RéSeaull :

Indice linéaire pondéré

Indice linéaire des volumes non  aux linéaires de réseaux

comptés des réseaux (m3/km/j) de chaque
SERVICES service(m3/km/j)
Evolution
2019 2020 2019/2020 2019 2020
> CENTRE 1.68 2.16 28.4%
Q)
E 3 VALLEES 2.52 4.02 59.5%
N 1.94 2.41
% LIMOUXIN 3.09 2.86 -7.5%
~ OUEST 241 2.5]1 4.4%
. > CASTELNAUDARY 3.92 4.07 3.7%
% § CHALABRE 9.19 6.75 -26.5%
§ S MONTJARDIN 553 4.63 16.2% 4.21 4.07
% g SAINT HILAIRE 1.56 2.12 36.0%
N Q
VILLEBAZY 0.26 0.36 40.6%
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8. FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS
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8.1

Bilan des investissements 2020

a. Montant financier des travaux engagés en 2020

RPQS - Année 2020 — RéSeaull

Ci-apres un bilan des montants financiers engagés sur les différents services pour l'année

budgétaire 2020 :
. MONTANT FINANCIER
BUDGETS LIBELLE DES TRAVAUX ENGAGES
(MANDATS EMIS EN € HT)
Opération d"équipement s :
n° 2018001002 Siege social 15 566,30
| Opération d’équipement | Schéma directeur d'alimentation
& | n® 2019002001 en eau potable 2752448
% Bilan du programme d’action
T Opération déquipement | sur l'aire d'alimentation du 14 950 00
& n° 2020006001 captage prioritaire de La ’
% Redorte
% Immobilisations incorporelles (hors opérations) 28 415,00
Q Immobilisations corporelles (hors opérations) 35376,28
TOTAL 121 832.06
Uit e Réalisation d'un réservoir au i
n° 2011002001 &aorgﬁi?'\?euquazal des Faures a 1 500,00
Eggr[‘je%t;%rgﬂddgzuipement Interconnexion Belpech 555 592,03
Opération déquipement | Renforcement de la canalisation 20 885 52
n° 2017001006 entre Airoux et Montmaur '
Opération d'équipement | Mas Saintes Puelles - La 6279
n° 2017001007 Planque '
Opération d"équipement | Sécurisation de Cenne
% n® 2018001001 Monesties et Villemagne 20 S 0
< Lo bl Réhabilitation et renforcement
= Opération d equipement | 41" 2 halisation entre Souilhe 152 753,45
N n© 2018001003  Puain
% et Puginier
% Opération d'équipement Réhabilitation et rem‘orpeme\nt
Q n° 2019001001 gibef]fgi[weanllssatlon syndicale a 1 080,00
Opération d'éauivement Réhabilitation et renforcement
n£2019001003 P de la canalisation syndicale a 5612,50
Les Casses
Lo T Réhabilitation et renforcement
Egezat(l?%gsdogaquement ifzganﬁaenalisation syndicale a 18 652,00
Immobilisations corporelles (hors opérations) 37 864,85
TOTAL 851 339.14
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b. Montant des subventions percues pour le financement des travaux

en 2020

Ci-apres un bilan des montants de subventions percues par les différents services sur
'année budgétaire 2020 :

MONTANT DES SUBVENTIONS PERCUES POUR LE FINANCEMENT DES
TRAVAUX PAR ORGANISME FINANCEUR (TITRES EMIS EN €)
BUDGETS
Agences de U'Eau TS DETR
'Aude
53
S 29 736.67 0 0
a Q
h
S S 944 084.82 760 395.00 0
S 3
Q <
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8.2 Etat de la dette au 31/12/2020

a. Encours total de la dette

RPQS - Année 2020 — RéSeaull

Encours total de la
dette (montant du
. N Montant
Obiets de | 0 _ Montant capital restant dd au annuité pour
BUDGETS Jets de la rganisme emprunt titre des emprunts | .\ " o00g
depense préteur (€ contractés) calculé
au 31.12.2020 (€)
(€)
I Siege Caisse
% administratif d’Epargne 450 000.00 363 547.29 33 558.82
<2 Bram LR
&
~ .
% Protection
Q ressources SFIL 110 000.00 20 854.91 9 74477
8 Castelnaudary
Réservoir Cazals Caisse des
des Faures Désse 450 000.00 399 189.12 27 350.93
Travaux usines | Caisse des
d'ultrafiliration Dépots 100 000.00 33 283.64 9 260.24
Travaux Crédit
adduction . 50 000.00 20 231.05 10 203.36
Agricole
Courtauly
W
> Interconnexion Crédit
W
§ La Digne d'Aval Agricole 42 000.00 20 291.31 4 637.55
N Unités
iy désinfection Vol | ACENCE 47 600.00 3173.38 317333
% o EAU RMC
S a Voile
Q Réhabilitation
canalisation Creédit 130 000.00 68 434.83 10 734.36
Peyrefitte Saint Agricole
Benoit
Travaux Credit 200 000 € 77 027.01 17 258.63
Pedebole Agricole
: : Banque
Station Villarzel | o =\ 100 000 € 60 468.33 8 962.69
R opulaire
du Razes
du Sud
TOTAL 1679 600.00 1 066 500.87 134884.68
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b. Epargne brute annuelle

L'épargne brute annuelle de RéSeaul1 est calculée de la maniere suivante :

Epargne brute annuelle = recettes réelles - dépenses réelles (incluant le montant des
intéréts des emprunt a Uexclusion du capital remboursé), calculée selon les modalités
prescrites par l'instruction comptable M49

Ainsi, pour l'année 2020, l'épargne brute annuelle est de 2 659 327.57 €.

c. Durée d’extinction de la dette [P153.2]

Définition : cet indicateur présente le nombre théorique d'années nécessaires a la
collectivité pour rembourser la dette résultant des emprunts contractés pour financer les
investissements nécessaires au bon fonctionnement du service d'eau potable.

Le nombre d'années calculé constitue une durée minimum de remboursement : il est
calculé en supposant que la collectivité consacre lintégralité des bénéfices du service au
remboursement de cette dette, ce qui rarement le cas (une partie des bénéfices est
notamment affectée aux nouveaux investissements).

La formule suivante permet de calculer la durée d’extinction de la dette :

Durée d’extinction de la dette = Encours total de la dette

Epargne brute annuelle

Soit, pour RéSeaul1l, une durée d'extinction de la dette de 0,4 an.
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9. ANNEXES
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9.1. Calcul de lindice de connaissance et de gestion patrimoniale

des réseaux d’eau potable [P103.2B]
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Existence d'un plan des réseaux de transport et de distribution d'eau potable
mentionnant, s'ils existent, la localisation des ouvrages principaux (ouvrage de
captage, station de traitement, station de pompage, réservoir] et des dispositifs
généraux de mesures que constituent par exemple le compteur du volume d'eau
prélevé sur la ressource en eau, le compteur en aval de la station de production
d'eau, ou les compteurs généraux implantés en amont des principaux secteurs
géographiques de distribution d'eau potable - VP.236

Définition d’'une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de prendre en
compte les travaux réalisés depuis la derniére mise a jour (extension, réhabilitation
ou renouvellement de réseaux] ainsi que les données acquises notamment en
application de larticle R.554-34 du code de l'environnement. La mise a jour est
réalisée au moins chaque année - VP.237

Existence d'un inventaire des réseaux identifiant les troncons de réseaux avec
mention du linéaire de la canalisation, de la catégorie de louvrage définie en
application de larticle R. 554-2 du code de l'environnement ainsi que de la précision
des informations cartographiques définie en application du V de larticle R. 554-23 du
méme code (VP.238) et pour au moins la moitié du linéaire total des réseaux, les
informations sur les matériaux et les diametres des canalisations de transport et de
distribution (VP.239) ET procédure de mise a jour du plan des réseaux est complétée
eny intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux - VP.238, VP.239 et VP.240

Lorsque les informations sur les matériaux et les diametres sont rassemblées pour
la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque
fois que sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu'a 90 %. Le
cinquieme point est accordé lorsque les informations sur les matériaux et les
diametres sont rassemblées pour au moins 95% du linéaire total des réseaux -
VP.239 :

- Matériaux et diametres connus pour 60% a 69,9% du linéaire des réseaux : 1 point
supplémentaire

- Matériaux et diametres connus pour 70% a 79,9% du linéaire des réseaux : 2 points
supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour 80% a 89,9% du linéaire des réseaux : 3 points
supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour 90% a 94,9% du linéaire des réseaux : 4 points
supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour au moins 95% du linéaire des réseaux : 5
points supplémentaires

N N e e

85



N

NA,

RPQS - Année 2020 — RéSeaull

(5) L'inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose des troncons
identifiés a partir du plan des réseaux, la moitié (50%) du linéaire total des réseaux
étant renseigné. Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont
rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est
attribué chaque fois que sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire total,
jusqu'a 90%. Le cinquieme point est accordé lorsque les informations sur les dates
ou périodes de pose sont rassemblées pour au moins 95% du linéaire total des
réseaux - VP.241 :

- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du linéaire des réseaux : 0
point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du linéaire des réseaux : 10
points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du linéaire des réseaux : 11
points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du linéaire des réseaux : 12
points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du linéaire des réseaux : 13
points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du linéaire des réseaux : 14
points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du linéaire des réseaux :
15 points

(6) Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes (vannes de
sectionnement, ventouses, purges, poteaux incendie, ...) et, s'il y a lieu, des servitudes
instituées pour U'implantation des réseaux - VP.242

(7) Existence et mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des pompes et
équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de
distribution - VP.243

(8) Le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements - VP.244

(9) Un document mentionne pour chaque branchement les caractéristiques du ou des
compteurs d’'eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du
compteur - VP.245

(10) Un document identifie les secteurs oU ont été réalisées des recherches de pertes
d'eau, la date de ces recherches et la nature des réparations ou des travaux
effectués a leur suite - VP.246

N N e e
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(11) Maintien a jour d'un document mentionnant la localisation des autres interventions
sur le réseau telles que réparations, purges, travaux de renouvellement - VP.247

(12) Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de renouvellement des
canalisations (programme détaillé assorti d'un estimatif portant sur au moins 3 ans)
- VP.248

(13) Existence et mise en ceuvre d'une modélisation des réseaux, portant sur au moins la
moitié du linéaire de réseaux et permettant notamment d'apprécier les temps de
séjour de l'eau dans les réseaux et les capacités de transfert des réseaux - VP.249

N N e e
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9.2. Note d’information de L'Agence de U'Eau Adour Garonne pour
'année 2020

NOTE D'INFORMATION

EX Rapport annue! sur le prix et la qualité du service public de Feau et de Fassainissement
H‘.E PUB LlQUE Cartick L2234-5 dhe coda gensdaal des collectvits tertoriales, modifie par b ol 572006- 1087 du 8 2ot 2006 -art 21, Imposa 2
malre ou au prisident da Matablisssmaent public da oo pémtion Inbsrommenala fobligation de prisantar 2 son msemblas

FRANCAISE diiihdranio un mpport ancasd sur o priv at s quakts du servcs public dasu potabls desting notmmant & Anformation dex

Eibartd GRAND SUD=0UEST l.ngnn.l}nppm‘t-nstpdsu'rﬂm Iﬂidﬂulﬂmrfrnhqdnhﬂdhchh:mdﬁhmmmnumdmmh

Egalied | 53403 6 LR S50 B GAITRA | paiblic de coopémition Intercommunalks ¥ joint i nots stzblie chaque 2nnéa par lagencs de Faau ou

Fraveriré I'ufmntrmn.rlumfgntMhhﬂmdmdummumhmﬁmmmphmnml
dintorvention.

Edition mars 2021

CHIFFRES 2020

'agence de l'eau

vous informe

pale ke service deaw potahie
2 de dapoiiubion des eauy sdes

resersent i parf de g facture
dfeau des menages

e moyenne 16 % o A fachure deau)

LE SAVIEZ-VOUS?

Le prix moven de Feau dans le bassin
Adour-Garonne est de 4,19 euros TTC/mé.
Pour un foyer consommant 120 m?
par an, cela représente une dépense de
503 euros par an et une mensualité de
42 euros en moyenne
rmmmm dgprés SISPEA « doninées
agrégées disponibles - 2018),

Les composantes du prix de I'eau sont :

® |e service de distribution de l'eau
potable (abonnement, consommation),

® |2 service de collects et de traitement

des eaux usées, POURQUOI DES REDEVANCES ?

# |es redevances de lagence de l'eau Les redevances des agences de leau sont des recettes fiscales environnemeantales
ui représentent en moyenne 16 % perues auprés de ceux gui utilisent l'sau et qui en altérent la qualité et la

ﬂl.l montant de la facture d'eau, disponibilité (consommateurs, activités économiques).

® |es contributions aux nismes Les agences de Feau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides pour

publics (VNF...) et l'éventuélie TVA. miattre awx normes les stations dépuration, fabiliser les réseaux d'eau potable,

économiser l'eau, protéger les captages d'eau potable des pollutions diorigine

e i e e T agricole, améliorer le fonctionnement naturel des rivigres. ..

rendez-vous sur wevesenices. eaufanos fr

Au travers du prix de l'eau, chague habitant contribue 3 ces actions au service
de lint&rét commun et de la préservation de l'environnement et du cadre de vie.

e Suivez tactuslite () () (@) (in)
de l'agence de l'eau Adour-Garonne : https:/fiwww.eau-grandsudouest.fr/

Fapport el d i ! N pubik P vk prin ot i3 qualish du v | e
WOITE CFIMFORMATION DE LG ENCE DE 'EAL ADOUR-GARONNE 1
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COMBIEN ONT COUTE LES REDEVANCES 2020 ?

En 2020, le montant global des redevances (tous usages de I'aau confondus)

percues par I'agence de I'eau Adour-Garonne s'ast &levé 4 environ 306 millions
d'euros dont 255 millions en provenance de la facture d'eau paydée par les ménages
et les Industrials dont les activités de production sont assimildas domestiques [APAD).

Qui a payé quol a I'agence de l'eau pour 100 € de redevances en 2020 7

0,10€ 2,20 € 70,30 €

deredavanis da redevanca de polluticn da redavance
da pollution paryés par les indust risls da pollhution
[paye par

 cowmpvis R e domastiqua
s Elmvewrs oollerie) et less activibés payss par les
ﬁ COnCErmEs ECOMOIMILIEs CONCErTEs abonnés fyemprs
P e DT
6,10 € 1,80€
da redavanom da da redavanca pour
pollutions diff uses la protection du
s pair e distribu- millau aquatiqua at
e prechit phys de rquva nces Emégatqus
sanitzires et répercuts pentues par Fagence de F'eau paye par les usagers
surleprindes produits en 2020 conoemes pécheurs)
2,20 € 4,30 € 13€
darodavance dn radavancs da da redavancs
Y, da prelavamant praléwamant da prélevemant
payes par les pay::-pllﬂactmhs [payes par les
irmigants Economikgues fhorsiriganty pllectivites powr

A QUOI ONT SERVI LES REDEVANCES EN 2020 ?

Grace A ces redevances, les agences de l'eau apportent, dans le cadre de leurs programimes
dintervention, des concours fimandiers (subwentions, préts) aux parsonnes publiques:
{collectivites territoriales...) ou privées (actewrs industriels, agricoles, assodatifs...)

qui réalisent des actions ou projots d'inténét commun au bassin ayant pour finalits

la gestion dquilibrée des ressources eneall Ces aides réduisent d'autant fimpact des
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de I'aau. En 2020, elles ont
représenté enwiron 265 millllons deuros sur le plan de meswres indtatives.

Comment se sont réparties les aides pour la protection des ressources

interventions / aides ey pour 100 € d'aides en 20207 *

{waleesrs résulfiont dun pourcentage pour 100 € O'eides an 2020} » sowrce agence de Neaw Adowr-Garonne

7,40 € 38,40 €

pour l'animati on das aum l:nllu:l:rvrbci

politiquas da Faaw jerudes, pour Fépuration das saumx usdas
conasisanoes, dsour de wrbaines ot ruralas

T e Tl Y
Infiorrmation)

4,70 €

U actEurs:

EOONDIMmigues
pour ks dépoliution Industrislle
at ba traftamant dia osrtalns

déchats dangaroux pour M'aau

1140€ 1 00 €

fa! o
B Rapoliutiondans d‘aldes accordées
Pagriculturs par Fagence de Feau

en 2020

12,20 € 15,90 €

aux collectivités et actewrs. principalement aux

EConamigues collectivités

pour la gastion quanttative peur la restaumtion ot
I

da la ressourca an asu 3 protecticn des milloux
Aquatiquas 20 Pt s
oS deow -rena fusation, coniined donloghpue.
ot s Jon mides]

9,50€

aux collectivités

pour la protaction ot la
restauration de la ressources an
sau potable

0,50€

pour la solidaritd Internationala

* Sy ajoute la contribation aux operatenrs de La biodiversite ot le fonctionnement de I'Apence

2 Fappart ] : e Nk bament puillc dac peration Infarcommen prxatlaquald il s Faaw e de Fassalissamant
HOTE CrIMFOSMATI 08 (DE LG ENCE IDE UEMP ADDURE-GARD NNE
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PARLAGENCE DELEAU ADOUR-GARONNEEN 2020

En 2020, 'Agence a mis en place un plan de soutien pour relancer une dynamigue de projets
dinvestissement malgré le contaxta particulier de la crise sanitaire. Les masuras essentialles de ce plan ont
&té |a bonification des taux d'aide, 'assouplissement de certaines conditions déligibilité et le lancement de
plusieurs appels a projets dans difflérents domaines. Au total, 65 ME d'aide ont &té attribués dans le cadre
de ca plan de soutien sur la bassin Adour Garonne, principalament pour Fassainissement et I'eau potable.
En 2021, 'Agence poursuit son accompagnement renforcé en contribuant au plan France Relance.

ADAPTATION
EQ
QUE

-
Lo
L]
-

Plus de 160 ME ont été consacrés de fagon directe ou
indirecte & I'adaptation au changement climatigue.
Les solutions fondées sur la nature qui visent a
protéger, gérer de manigre durable et restaurer des
écosystémes en représentent la plus grande part, il
sagit notammant des opérations de restauration de
cours dieau ou des aides & la conversion & Fagricultura
biclogique.

POUR ACCOMPAGNER RRITOIRES LES
PLUS FRAGILES D/ GESTION DE L'EAL
POTABLE ET DE LASSAINISSEMENT]

86 ME ont permis d'accompagner des communes
situdes dans des zones défavoriséas pour des travaux
d'assainissement et d'eau potable.

LAgence souhaite en efflet soutenir particuli&rement
les communes rurales en proposant des modalités
susceptibles de pérenniser les travaux engagés.

POUR A DMPA ﬁﬁ'ﬂ ERVATIO
DE LA BIO IF’HI S A RESTAURATION |
i i =TF. f -l" ATIO ]

¥
=

JS FAVORABLES A 'ENVIRONNEMENT

Plus da 30 M€ ont &té consacrés en 2020 & la lutte contre
las pollutions diffluses, dont par exemple :

+  phus de 12 M€ pour Fagricuttura biologique pour 9 300
hectanes,

« 5,6 M€ d'aide dans le cadre d'investissaments,

« 61 captages d'eau potable dits prioritaires (captage
Granelle ou conférence environnementale) béndfcient
d'una démarche de plan d'actions territorial (PAT) mise
&N neuvre

« 19 collectifs d'agriculteurs engagés dans une
transition vers des systémes agro-&cologigues 3 faible
dépendanca an pesticides ont &té aidés (dispositif dit
« groupe 30 000 »),

+ 65 ME pour les paiements pour services
environnementaus, pour valorisar les pratiques axistantes
d'une agriculture de gualité qui protége leaw, les sols, les
milieux et la biodiversité sur nos territoires. 30 démarches
territoriales ont permis d'attribuar 856 PSE.

o 1IN N

« 32 M€ ont &bé consacrés en 2020 & la gestion
quantitative de la ressource et aux dconomies diaau,

« grace & ces aides, 4,1 millions de m® ont &8
&conomisés ou substituds au travers des projets aidéds,

+ 9 projets de territoire pour la gestion de I'sau sonten
cours délaboration ou de mise en cauvre sur le bassin
Adour-Garonna.

Fapport arnus du medrs -2 du prisident puiblc

En 2020, plus de 42 M€ ont &té consacnés 3 la protection
des miliew: aquatiques, ainsi :

+ 662 km de cours d'eau ont &t aidés pour
accompagner la restauration de leur fonctionnalita
hydromorphologique,

+ 57 ouvrages du bassin ont &té égquipss afin dassurer
la continuité &cologique (possibilité de circulation des
espécas animales et bon déroulemeant du transport des
sédiments),

+ |'fgence a accompagné la restauration, I'entratien
ou l'acquisition de plus de 35 000 ha da 7H.

\ .ﬁ IR LA QUALITE DE
ANT LES POLLUTIONS

+ 2.8 ME ont parmis d'améliorer le fonctionnement
des systames d'assainissement par temps de pluie, ainsi
environ 7,3 hectares ont été désimperméabilisés ou
déraccordés du réseau public

+ 83 ME ont &té consacrés en 2020 aux investissements
de dépollution domestique princpalemeant sur des
masses d'eau en mauvals état sublssant une pression
domestique forte,

+ pour réduire les pollutions dispersées des petites
entreprises, des démarches collactives ont &té
encouragées par [Agance : 165 entreprises de peintura
ont &té mises en conformité. 371 kg de substances
dangerauses ont &£t& supprimées.

NA,
N AN AN

i s b prix ot 13 QuaiE S sard o peblic de feu ot do Fasainl zoment:
SEITE D'INFORMATION DE LAGEMCE DE LEAL ADOUR-GASOM HE

RESEADUTNN

SYNDICAT MIXTE
RESEAU SOLIDARITE EAU 11 "N/

3

90



RPQS - Année 2020 - RéSeau 1

LA CARTE DIDENTITE DU BASSIN ADOUR-GCARONNE

Le bassin Acour-Garonneg couvre les bassins versants des SoUtEmaines et un btoral d'emaron 630 km.

cours o'eau qui, depus |les Charentes, le Massit Central et les Sur =es 7,8 milions d'habitants, 30 % vivent en habitats épars.
Pyrénées, s'Ecoulent vers MAtantgue (115000 kme, ot L5* du C'est un bas=in essentielemeant rural @ sur les quelques 7000
temitire national). communes, 35 compent plus de 20000 hahitants, ces demiéres

1l compte 120000 krn de cours d'eau, dimportantes ressounces rassemblant 28 % de la population.

LB N B N _ B _§ B _§B N N N I §N_ & § § § B N _§N B § &N §N B § B §N_ B N B &N §N §N §N §N N B §N B §N § §N §N_ § §N §N_ §N B §N |
Agence de l'eau Adour-Garonne Las 7 bassins hydrographiguas Delegations termitoriales :

Skege metropoizns Atlantique-Dordogne

90 rue du Férstra - C5 87801 i 4 rue du Professeur André-Lavignolle

31078 Toulouse Cedex 4 I 33049 Bordeaux Cadex

Tel:0561 3637 38 Tél.: 055611 1999
Départemnents 16.17.33.47 .79 . B6
at
b mﬂl 94 rue du Grand Prat

= e . 19600 Saint-Pantaléon-de-Larcha
ATLANTIQUE- & Tel.: 0555880200
DL Diépartaments 15, 19, 73 . 24 . 63 . B7

Adour et cotlers

7 passage de MEurops - BP 7503
54075 Pau Cedex

Tal.: 0559807700
Départements 40 . 64 . 65

Garonne Amont

Aue de Bruxellas - Bourran - BP 3510
12035 Rodez Cedex 9

Tel.: 056575 5600

Départements 12. 30 . 45. 48

at

97 rue Saint Roch - £5 14407

31405 Toulouse Cedex 4

Tel.: 056143 2680

Départemnents 09.11.31.32.34.81.82

DU 1 MARS E;u',m? @“_j

AU 15 SEPTEMBRE 2021 = GRAND sUD-OUEST

Donnez votre avis !

consultation nationale
sur la politique de I'eau

ADOUR
ET COTHRE

Rendez-vous sur
eau-grandsudouest.fr

Tous concernés, tous mobilisés
~ur notre patrimoine commun, I'eau !

it R ol s o ¢ LB DO - Adapraon & ERG Mal 2021
£ g ren e fma Phin-biesa, len ckphoin & Jrand s Ache i
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9.3. Note d’'information de U'Agence de l'Eau Rhone Méditerranée
Corse pour l'année 2020

REPUBLIQUE
FRANCAISE
Lilwrid

Epaiisé

Fratereiré

L'agence de |'eau

Rhone Mediterranee UVON s
ZTSSE"; = facat L EAU
LA FISCALITE SUR L'EAU A PERMIS

UNE NETTE AMELIORATION \
DE LA QUALITE DE NOS RIVIERES

Grace a cette fiscalité sur I'eau, ls parc frangais des stations d'épuration est désormais
globalemeant performant : la pollution organique dans les riviéres a ét8 divisée par 10 en 20 ans.

L prix moyen de |"eau

dans les bassins Rhone-
Mediterranée et de Corse
ezt de 3,81 € TTC/m? et

de 4,15€ TTC/mPen
France®. Environ 14 % dela
facture d'sau sont constituds
de redevances fizcales paydes

paie le service d'ezu potable
=t de dépa-l'ﬁ.ltl‘an das saux usees

& I'sgence de 'sau. £
an b oeseioemaents COLLECTVITES

Cat I_ Estrel des collectivites pour Feau et Ru:qnnna:blu du

par "agence pour Ia F:rﬁ:-rm.:m.-e dec qn.-teme: service d’eau potable

moderniser et amslicrer les d’szszinissemeant et d'assainissement et .

stations d'épuration st les de I"&tat des rivieres.
rézeaux d'eszainisnement,
renocwveler les réeeaux d'eau
potable, économizer I'eau,
protéger les captages d'eau s . } , .
Pﬂ‘tablﬂ‘ st "}jl Ith-ﬂrI& par ml %u ;fiﬂ;;btpm EUT | Sau g% ib'?nnl.'i &l Service
lee pesticides ot les niratse, edistribue Fimpa 0 ﬂ‘;; EG.-".' |'.;n'\.-'imn 14 % de la facture d'=aw)
restaurer le fonctionnemant redistribue Fimpat au plus ) ?

. urgent (0 dette)
natural d'BE Tviarss.

Une caisse de solidaribe -

l 74.3 ME d'aides en 2020 pour les investiccements
Lagence de I'eau Rhéne des usagers de I'eau (hors collectivites)
Mediterranée Corse est un
établizsarment public de 'Etat
sous tutslls du Ministére

de la fransition Scologiqus,
consacre a la protection de
I"'eau et garant de |'intérat

gengral

payent [impot
sur leau de type
& pollueur-payeur

Industrials,
agrioulteurs,
hydroGlectrigiens,
péchaurs...

Lo sutination de Nagence de
Mt & prietir i Sovvie Stoes 008
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ACTIONS AIDEES PAR L'AGENCE DE LEAU

DANS LES BASSINS RHONE-MEDITERRAMEE ET DE CORSE EN 2020

57,5% des aides attribuées en 2020 contribuent & I'adaptation des territoires au
changement climatique.

» Pour économizer I'eau sur lez territoires en déficit on eau

{34.4 millions €)
291 opérations (réduction dee fuitss dans les rézsau d'sau potable, medemization des techniques dimigation...)
permattent d'économizsr 15,6 millions m?, sod la consommation annuslle d'unes ville 0 2E3000 habitants.

» Pour dépolluer lez saux

{106,5 millions € pour les stations d’epuration et les réseaux d'assainissement)
12 stations d'épuration parmi les plus impactantas pour le milisu &t 45 sutres stations dans lec tarritairas ruraus,
aidéss pour emviron 45,7 ME. Uagence aide aussi les territoires ruraux a rattraper leur retard d'équipement
en matiére d'esu potable et d'assainizsement (34.6 ME). La lutte contre les pollutions par temps de pluie a
représents 37,5 ME d'aidss.

» Pour réduire les pollutions texiques
(8.4 millicns €)
Sterritoires engages dans des démarches collectives de réduction des rejets de substances dangersuses concemant
des aciivitss industriellss et commerciales.
3 c-p-ératil::ns majeurss lancées sur de grands sites industriels.

» Pour lutter contre los pollutions par les pesticides ot les nitrates ot protéger les
ressources destinées 3 I'alimentation en eau potable
(7.5 milliens € pour les captages prioritaires et ressources strategiques pour le futur et 43,9
millions € pour "agriculture)

7 nouveaux captages pricfitaires du SDAGE Rhine-Méditerranés ont engagé un plan d'actions qui prévoit des
changements de pratiques agricoles pour réduire I'utilisation des pesticides et des nitrates. Eviter la pellution
des captages par les pesticides permet d'économiser e surcolts pour rendre potable une sau poliuée. Chagus
année cas fraiterments coltent encore entre 480 et 570 millions d'€ aux consommateurs d'eau.

43,9 M€ consacrés a la profession agricole pour supprimer cu réduire les pesticides st nitratss [matérisl,
conversion agriculiure biclogique et mesurss agri envircnnementales, paiements pour services environnementaws,
axpErimentations et animation agriccla).

» Pour redenner aux riviérez un fonctionnement naturel, restaurer les zones humides
et préserver la biodiversité
{48 millions €)
43.5km de rividres restaurdes et 6% seuils et barrages rendus franchissables par les poissons. Lss
aménagemenits artificiels des rividres [rectification des cours d'sau, bétonnage des berges ) empéchent les
cours d'eau de bien fonctionner, ot les poissons et sédiments de circuler. L'objectif est de redonner aux riviéres
un foncticnnemeant plus natursl,
1795 ha de zones humides omt fait Fobjet d'une aide. Au titre de "appel & projets « Eau et bicdiversitg 2020 s,
‘agencs a accompagns 52 prajets pour un maontant de 7.3 ME Qaidss.
'agence intervient également sur la mer. Elle a financé des cpérations permettant la réduction des pressions
dues awx mouillages sur 12226 ha d'herbiers.

» Pour la solidarité internationale
4 millions €)

49 opérations engagées dans |s cadre de coopérations décentralizées permettant de déwelopper I'accés & l'sau
potable et 4 'assainissement dans 17 pays en développement.
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L'AGENCE DE L'EAU VOUS REND COMPTE

DE LA FISCALITE DE L'EAU

2021

Four les ménages, les redevances représentent environ 14 % de la facture d’eau. Un ménage de 3-4 personnes, consommant
120 m*an, dépense &n moyenne 346 € par mois pour son alimentation en eau potable, dont 4,90 € pour les redevances.

13,1 % 72me 70,7 % er.ame
payes par les collecovités payés par les ménages et assimilés
comme redevance {administrations, entreprises de servce,
de prélevement artisars et petites ndustries) comme
=ur la ressource &n =au redevance de pollution domestique

Q.3 % (51 me 2.9 % (152 me

payss par les industriels et payes par les pécheurs, chasseurs,
les activités Sconomigques : propristaines de canaux, 4 ouwrages
comame redevance de pollution d= stodkage et d'obstades
et de prélevement sur comme redevance pour la
la reszource en eau protection du milieu aquatique

3,2 % (17.6 Mg

payés par les distribut=urs de produits
phytosanitaines =t répercutés sur e pris
des produits comme redevanos

de pollution diffuse

0,9 % 4.7 me

payés par les imigants et les sleveurs
comme redsvance de pollution

et de prélevement sur

la ressource &n =au

Powr toutes les redevances, les taux sont fixés par le conseil &"administration de "agence
de |'eau od sont représentés tous les usagers de I'eau, y compris les ménages.

]
[=]

En = de ce que rapportent les redevances, le gouvernement a décidé d*accorder & 'agence 55 ME de crédits

pour contribuer 3 la relance des investissements dans les domaines de 'eau potable et de Fasssinissement.

UNE REDISTRIBUTION SOUS FORME D'AIDES
40,9 9, (173.9 Me)

1 . .
20 a"fu (85.2 r""!{.l aux collectivites (bénéficiant au pric de ['sau)
aux collectivités pour la restauration pour I'épuration des eaux usées urbaines =t rurales
et la protection des milieux squatiques :
rones humides et cours d'saw 1 3 6
[renaturation, continuite Scalogigue) ) r a"lru H 3.2 Mf]

aux collectivités, aux ascociations,
22,4 9% 951 me

pour les économies d'eau et la

aux organismes consulaires. ..,

pour I'animation des politiques
de I'eau : &tudes, connaissances,
réseaun de surveillance des saux,

protection de la ressource en education, information
eau : protection des capiages
dreay, |utte contre les pallutons U l'9 % (2,9 Mg)

diffuses, gestion de la ressource . e .
S e a la solidarité internationals
acces & Peau ou & Passinissement

powr les popalations démunies

5,1 % z21.7m9

aux acteurs £conomigues non agricales
pour la dépollution industrielle ? 11 % (30,2 Mg)

zux exploitants agricoles pour des actions
de dépallution dans I"agricubiure

+ Solidarité envers les commiunes rurales : 'agence de I'eau soutient les actions des communes rurales situées dans les
zones de revitalisation rurale (ZRR) pour rénover leurs infrastructures d'eau et d'assainissement.

* La différence entre le montant des redevances et celui des aides comrespond au financement du fonctionnement de
I'agence de I'eau, des actions de surveillance des milieux aquatiques, de communication ou d'études sous maitrise d'ouvrage
directe de I'agence de I'eau, ainsi gu'au financement de I'office frangais de |a biodiversité (OFB) & hauteur de 85,29 ME.

Découvrez le 11* programme Sauvons I'ean 2019-2024 en détail sur www.eaurmc.fr
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Le nombre de cours d’'eau en bon

ik st cxisess ol état a plus que doublé au cours
Situation en 2020 des 25 derniéres années.

La moitié des cours d'eau du bassin Rhone-
Mediterranée est en bon état. Cstte nette
amélioration est le résultat d'une politique réussie
de mise aux normes des stations d'épuration. Par
rapport a 1990, ce sont ainsi 30 tonnes d'azcte
ammoniacal par jour en moins qui transitent 3
I'aval de Lyon. Pour les masses d'eau n'ayant

pas encere atteint le bon état, les principales
causes actuelles de dégradation de la qualité
de I'eau sont l'artificialisation du lit des riviéres
et les barrages et les seuils qui barrent les
cours d‘eau, les pollutions par les pesticides st
|ez rejets de substances toxiques ainsi que les

= Tres bon prélévements d’eau excassifs dans un contexte

Bon de changement climatique.

koyen Le bassin de Corse est relativement épargné par

Mediocre cas pressions, 91 % de ses riviéres sont en bon
— Mauveiz 4 etat.

) e
, o Montpellicr—a
e Tt

Découvrez |'état de santé des riviéres en France
avec I'application mobile de I'agence de 'eau.

Bassin Rhone-Mediterranee P

> 15,5 millions d’habitants > 330000 habitants permanents

2 20 % du territoire francais > 3.4 millionz ds touristes chague annse
> 20 % de I'activité agricole et industrielle > 3000 km de cours d'sau

> 50 % de |'activité touristique 1000 km de cBtes

> 11000 cours d'eau de plus de 2 km

e e :
egence s AUVONS AGENCE DE L'EAU RHONE MEDITERRANEE CORSE
REPUSLIQUE | Re-(plead) 2-4, elie= de Lodz 59363 Lyon Cadex 07

FRANCAIS!
e T l L’EAU Tel. : 047271 2500
- S =] weensaurme.fr - wawsauvonsleau fr
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SYNDICAT MIXTE

RESEAU SOLIDARITE EAU 11 "NAANS
Siege social : Siege administratif :
Hotel du Déepartement de 'Aude - /AE du Lauragais - 2 Avenue de la
Allée Raymond Courriere Preuilhe
11855 CARCASSONNE Cedex 9 11150 BRAM
) 04 68118185 ) 04 68269116

administration@reseaull.fr

Retrouvez-nous sur : www.reseaull.fr

et sur les réseaux sociaux :

OM®

~ N N e e
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